
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Отдел краеведения «Русский Север» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЛЕТОПИСЬ ГАЗЕТНЫХСТАТЕЙ 
Ежеквартальный библиографический указатель 

статей краеведческого содержания из газет, 

вышедших в Архангельской области 

 

2021 

1 квартал 

 

на 27.04.2021г. 

 

 

Ответственный за выпуск: Н. А. Королькова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2021 



Оглавление 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ .............................................................................................................................. 3 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ........................................................................................................... 4 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ........................................................................ 4 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ...................................................................................... 6 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ......................................................................................... 7 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА ................................................................. 8 

ИСТОРИЯ ......................................................................................................................................... 9 

ЭКОНОМИКА ................................................................................................................................ 11 

ПОЛИТИКА .................................................................................................................................... 14 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ .......................................................................................... 17 

ВОЕННОЕ ДЕЛО ........................................................................................................................... 18 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ......................................................................................................... 18 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ................................................................... 23 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ...................................................................................... 26 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ .............................................................................................. 29 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ........... 29 

ИСКУССТВО .................................................................................................................................. 29 

РЕЛИГИЯ ........................................................................................................................................ 32 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ ........................................................ 32 

Именной указатель ........................................................................................................................ 33 

Географический указатель .......................................................................................................... 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

«Летопись газетных статей» – это ежеквартальный библиографический указатель, 

выпускаемый Архангельской областной научной библиотекой имени Н. А. Добролюбо-

ва в электронном виде с 2009 года. 

Целью создания «Летописи газетных статей» является оперативное информиро-

вание пользователей о материалах, опубликованных в газетах, выходящих в Архан-

гельской области, по всем отраслям знания и практической деятельности. 

«Летопись газетных статей» содержит статьи краеведческой направленности, по-

священные Архангельской области в ее современных и исторических границах. Она 

включает библиографические записи статей из газет, поступивших в Книжную палату 

Архангельской области на основании областного закона «Об обязательном экземпляре 

документов Архангельской области». 

В данный выпуск «Летописи газетных статей» включены сведения о публикациях 

в газетах, поступивших за период с 1 января по 1 апреля 2021 года. 

Библиографические записи сгруппированы в систематическом порядке – по от-

раслям знаний, внутри разделов – по алфавиту авторов и заглавий. Нумерация сплош-

ная. 

Все записи составлены согласно ГОСТ 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», ГОСТ 

7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращения слов и словосочетаний на рус-

ском языке». 

Указатель снабжен вспомогательными указателями: именным и географическим. 

Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приведе-

ны в круглых скобках. В географическом указателе упоминаются административно-

территориальные и физико-географические объекты, встречающиеся в сведениях биб-

лиографических записей.  

Информацию о новых статьях, опубликованных в газетах, выходящих в Архан-

гельской области, можно найти на сайте библиотеки в базе данных «Электронный кра-

еведческий каталог «Русский Север». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.aonb.ru/upload/doc/77fz.pdf
https://www.aonb.ru/upload/doc/77fz.pdf
https://www.aonb.ru/elektronnyj-kraevedceskij-katalog-russkij-sever
https://www.aonb.ru/elektronnyj-kraevedceskij-katalog-russkij-sever


ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 

 1. Березина, М. Музеи и базы для туризма и науки в северных широтах : Нацпарк 

развивает инфраструктуру : [о планах национального парка «Русская Арктика» 

на 2021 год] / Мария Березина ; фот. авт. // Архангельск. – 2021. – 14 янв. (№ 1). – 

С. 11 : фот. – (Наша Арктика). 

 

 2. Болотов, И. Н. Ключ к управлению свойствами организмов : Расшифровка геномов 

животных дает подсказки к решению проблем человечества : [Недавно архангельские 

ученые из Федерального исследовательского центра комплексного изучения Арктики 

Уральского отделения РАН вместе с зарубежными коллегами завершили международ-

ный проект по расшифровке полного генома европейской жемчужницы. О том, зачем 

понадобилось такое исследование, – беседа с директором ФИЦКИА РАН Иваном Боло-

товым] / беседовал Константин Светлов // Архангельск. – 2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 12 : 

фот. – (Наука). 

 

 3. Григорьева, А. Выжить в «космосе» : Спасатели-спелеологи отрабатывают [в Го-

лубинском спелеомассиве] способы спасения людей в пещерах / Анна Григорьева // 

Правда Севера. – 2021. – 24 марта (№ 11). – С. 22-23 : фот. 

 

 4. Ружников, В. Январь – вершина зимы : [о жизни диких животных и птиц в этот ме-

сяц, а также о погоде в Мезенском районе во 2-й половине ХХ – начале ХХI вв.] / Вик-

тор Ружников // Север. – 2021. – 15 янв. (№ 3). – С. 4 : фот. – (С любовью к природе). 

 

 5. Светлов, К. «Лешукония. Ускользающая красота» : Ученые и неповторимая север-

ная природа в новом документальном фильме : [об экспедиции по изучению биоразно-

образия старовозрастных лесов в Лешуконском районе Архангельской области] / Кон-

стантин Светлов // Архангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 14 : фот. – (Наука). 

 

 6. Чупов, Д. Зимы на севере стали теплее : [60-летние наблюдения автора за погодой 

в Мезенском районе, ледоставом и ледоходом на р. Пеза у д. Бычье] / Дмитрий Чупов 

// Север. – 2021. – 22 янв. (№ 4). – С. 4-5 : фот. – (Из почты «Севера»).  

 

 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 

 

 7. Беднов, А. В. Архангельский коч ждет мастеров : Поступают заявки даже из Яку-

тии / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2021. – 25 февр. (№ 7). – С. 25 : фот. – (Куль-

тура). 

 

 8. Беднов, А. В. Капитан Арктика : Страницы биографии моряка-полярника [Бориса 

Ефимовича Ушакова] / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – 

С. 24-25 : фот. – (Арктика – точка отсчета). 

 

 9. Беднов, А. В. По воде, по льду, по воздуху : Канатная дорога вошла в генплан : 

[о перспективах транспортной доступности Кегострова – островной территории Архан-

гельска] / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – С. 36. – (Обще-

ство). 

 

 10. Иванов, В. Контейнерные площадки ждет обновление / Валентин Иванов, ком-

мент. Елена Гайдамавичене // Коряжемский муниципальный вестник. – 2021. – 16 апр. 

(№ 14). – С. 3 : фот. – (В городе нашем). 

 



 11. Лойченко, С. Н. «Нарекаю тебя именем Баренцева моря» : 4 февраля на Англий-

ской набережной Санкт-Петербурга состоялась торжественная церемония подъема 

Государственного флага России на траулере-процессоре «Баренцево море» / Светлана 

Лойченко ; фот.: Алла Валуйских, Артем Келарев // Правда Севера. – 2021. – 10 февр. 

(№ 5). – С. 12-13 : фот. – (Экономика). 

 

 12. Моторина, И. Два вопроса – в министерство связи : [о перспективах развития свя-

зи в Верхнетоемском районе] / подгот. Ирина Моторина ; фот. авт. // Заря. – 2021. – 

9 февр. (№ 10). – С. 3 : фот. – (Актуально). 

 

 13. Моторина, И. Дорожные приоритеты: Выя и Усть-Вага – Ядриха / Ирина Мото-

рина ; фот. Ирина Моторина // Заря. – 2021. – 2 марта (№ 16). – С. 1, 2 : фот. – (Акту-

ально). 

 

 14. По следам ЧП : Семьям рыбаков судна «Онега» помогли деньгами : [вопросы 

поддержки пострадавших и семей погибших в результате крушения в декабре 2019 г. 

в Баренцевом море судна, принадлежавшего рыболовецкому колхозу имени Калинина 

(Приморской район), обсудили в Архангельске в ходе заседания правительственной 

комиссии] // Архангельск. – 2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 21. – (Безопасность). 

 

 15. Потапова, Т. Город в снежном плену : Новый подрядчик вывел на улицы Архан-

гельска почти сотню уборочных машин / Татьяна Потапова ; фот. авт. // Архангельск. – 

2021. – 4 февр. (№ 4). – С. 4 : фот. – (ЖКХ). 

 

 16. Поташев, Д. Н. Чистая вода для всех: когда мечта станет реальностью? : Архан-

гельская область получит 2,5 миллиарда рублей из федерального бюджета на обеспече-

ние жителей качественной питьевой водой : [интервью с министром ТЭК и ЖКХ Ар-

хангельской области Дмитрием Поташевым] / беседовала Людмила Захарова ; фот. Ар-

тем Келарев // Правда Севера. – 2021. – 17 февр. (№ 6). – С. 10-11 : фот. – (ЖКХ). 

 

 17. Резвая, А. Чем пахнут ремесла? : На верфи товарищества поморского судострое-

ния кипит работа : [в Архангельске строят традиционный поморский парусно-

весельный карбас] / Анна Резвая ; фот. авт. // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – 

С. 36 : фот. цв. – (Общество). 

 

 18. Романова, О. Договоренности не достигли : А пока свалка возле Верхней Уфтюги 

продолжает увеличиваться в объемах... / Ольга Романова // Знамя. – 2021. – 5 февр. 

(№ 5). – С. 3 : фот. – (Вопрос – ответ). 

 

 19. Романова, О. Еще один из домов готовится к расселению / Ольга Романова ; фот. 

Роман Бриткин // Знамя. – 2021. – 26 марта (№ 12). – С. 2, 3 : фот. – (Жилье). 

 

 20. Селянинов, Л. Автомобильная дорога Лапоминка – Патракеевка : Быть или не 

быть. Две правды на строительство автодороги : [автор, член общественного совета 

Приморского района, почетный работник рыбного хозяйства России, говорит о необхо-

димости строительства дороги к Патракеевскому кусту деревень, о значении поселений 

Зимнего берега Белого моря в истории, об их современных реалиях] / Лев Селянинов 

// Архангельск. – 2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 24-25 : фот. – (Общество). 

 

 21. Сергеев, И. Станция очистки и водопроводные сети : [Водоснабжение в поселке 

«Березниковское» Виноградовского района] – одна из актуальных и обсуждаемых тем. 

За последние три года проведена большая работа для начала строительства нового во-

допровода в Березнике / Анна Шерстобитова // Двиноважье. – 2021. – 9 февр. (№ 10). – 

С. 2. – (Чистая вода). 



 

 22. Соболева, С. Путь к себе : [о жителе Шенкурска Валентине Петровиче Добры-

нине] / Светлана Соболева // Важский край. – 2021. – 5 февр. (№ 6). – С. 5, 6 : портр. – 

(Судьба человека). 

 

 23. Состояние дороги от Шенкурска до Россох вызывает недовольство жителей 

п. Россохи : [ответ «Дорожного агентства «Архангельскавтодор» на обращение жите-

лей] / фот. Т. Голопузова // Важский край. – 2021. – 22 янв. (№ 4). – С. 4. – (Спрашива-

ли – отвечаем). 

 

 24. Траулер «Баренцево море» на промысловых испытаниях : на прошедшей не-

деле на нем торжественно подняли госфлаг : Это головное судно в серии из четырех 

траулеров-процессоров, строящихся на Выборгском судостроительном заводе по про-

грамме инвестквот для АО «Архангельский траловый флот» / подгот. Иван Чернов ; 

фот. Иван Малыгин // Архангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 3 : фот. – (Официаль-

но). 

 

 25. Химаныч, О. Б. «Плавать я начинал с анкетным хвостом…» : В судьбе архангель-

ского капитана Юрия Жукова сказались и дворянские гены, и воспитание, и войны 

прошлого века / Олег Химаныч // Архангельск. – 2021. – 14 янв. (№ 1). – С. 18-19 : 

фот. – (Люди Поморья). 

 

 26. Химаныч, О. Б. С именем нашего города : Британский «Архангельск» на Севере : 

Это был единственный линейный корабль из числа переданных Советскому Союзу ан-

гличанами в счет репараций с Италии. Во флоте его величества он назывался Royal 

Sovereign, у нас – «Архангельск» / Олег Химаныч, Иван Чернов // Архангельск. – 

2021. – 4 февр. (№ 4). – С. 24-25 : фот. – (Из недавнего прошлого). 

 

 27. Химаныч, О. Б. Ходил в океане «Бахвалов флот» : На морских трассах послево-

енного Севера трудились суда, специально построенные на заводе № 402 (Сев-

машпредприятие) : [о лихтерах, постройка которых велась в Северодвинске в 1950-х 

годах ] / Олег Химаныч, Иван Чернов // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). –             

С. 24-25 : фот. – (Из недавнего прошлого). 

 

 28. Хлестачева, Е. «Когда видишь Землю из космоса – это восторг!» : «Наш космо-

навт» Иван Вагнер приехал в Архангельск, чтобы рассказать молодежи о своем опыте 

работы на МКС / Елена Хлестачева ; фот.: Артем Келарев, Иван Малыгин // Правда Се-

вера. – 2021. – 17 марта (№ 10). – С. 4 : фот. – (Возможности).  

 

 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 29. Елезова, Н. Надежда Елезова: «Сработали на уровне прошлого года» : с какими 

результатами завершили сельхозпроизводители 2020 год [рассказала корреспонденту 

главный специалист] отдела экономики МО «Вилегодский район» / Надежда Елезова, 

беседовала Татьяна Блинова // Знамя труда. – 2021. – 14 янв. (№ 2). – С. 13 : фот. – (Де-

ла крестьянские). 

 

 30. Захарова, Л. Мезенятам подарили новую жизнь : Ежегодно в Архангельской об-

ласти несколько десятков жеребят одной из самых древних пород лошадей – мезен-

ской – отправлялись для производства конины. В этом году благодаря усилиям энтузи-

астов сорок чистопородных мезенят разъедутся в конюшни по всей стране / Людмила 

Захарова ; фот.: авт. [и др.] // Правда Севера. – 2021. – 27 янв. (№ 3). – С. 14-15 : фот. – 

(Наследие). 



 

 31. Кузнецова, А. Спасение бездомных : живые игрушки не для игры! [беседа с шен-

курским зооволонтером Альбиной Гуменюк ] / Анна Кузнецова ; фот. авт. // Важский 

край. – 2021. – 15 янв. (№ 3) – С. 1, 2: фот. цв. – (Волонтерская деятельность). 

 

 32. Липатникова, Е. На первом месте у нее работа. На втором – тоже : [почетной ви-

лежанке, жительнице деревни Сидоровская Алевтине Сергеевне Пунановой 18 марта  

исполняется 90 лет] / Елена Липатникова // Знамя труда. – 2021. – 18 марта (№ 11). – 

С. 13 : фот. – (Родники). 

 

 33. Овечкина, Н. Артем Верещагин: «С выбором профессии заморочек у меня не бы-

ло» / подгот. Нина Овечкина // Знамя труда. – 2021. – 18 марта (№ 11). – С. 13 : фот. – 

(Родники). 

 

 34. Плюсуют в Борке и Морже : [подведены итоги работы сельхозпредприятий Ви-

ноградовского района за 2020 год] / фот. С. Гнездов // Двиноважье. – 2021. – 13 февр. 

(№ 11). – С. 2 : фот. – (АПК). 

 

 35. Светлов, К. Спасти аборигенные породы : Для сохранения отечественного гено-

фонда сельхозживотных нужна господдержка / Константин Светлов ; фот. Виктория 

Быкова // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – С. 11 : фот. – (Наука). 

 

 36. Хатанзейская, Е. Ценные леса Лешуконья вырубаться не будут : В районной биб-

лиотеке была организована встреча общественности с представителем УЛК 

Е. Б. Кривошеевой, заместителем директора департамента по лесному фонду и серти-

фикации ООО «Группы компаний «УЛК» / Е. Хатанзейская // Звезда. – 2021. – 28 янв. 

(№ 4). – С. 6 : фот. – (Человек и природа).  

 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 

 

 37. Беднов, А. В. Паровой самолет и механическое сердце : чем удивлял мир Николай 

Амосов : [знаменитый хирург был выпускником Архангельского государственного ме-

дицинского института] / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2021. – 4 февр. (№ 4). – 

С. 26-27 : фот. – (Люди Поморья). 

 

 38. Детям можно посещать магазины без родителей : действие основных ограниче-

ний продлено до 2 марта : [о действии в Архангельской области противоэпидемических 

мероприятий в связи с новой коронавирусной инфекцией] / подгот. Иван Чернов ; фот. 

Иван Малыгин // Архангельск. – 2021. – 4 февр. (№ 4). – С. 2 : фот. – (От первого лица). 

 

 39. Мотошина, З. Спасибо, медики, за труд ваш благородный! : [17 февраля исполня-

ется 35 лет, как Двинское участковое отделение Верхнетоемской ЦРБ в 1986 году пере-

ехало в специально построенное здание. Главным врачом тогда работал Василий Ана-

тольевич Деснев, а коллектив больницы насчитывал пятьдесят человек] / З. Мотошина ; 

фот. И. Моторина // Заря. – 2021. – 16 февр. (№ 12). – С. 1, 3 : фот. – (Сельская медици-

на). 

 

 40. Начал работу областной детский эпилептологический центр : Подразделение 

возобновило работу на базе Архангельской областной детской клинической больницы 

имени П. Г. Выжлецова в конце декабря спустя десять лет после закрытия. Заведует 

эпилептологическим центром врач-невролог Наталья Конева / подгот. Иван Чернов 

// Архангельск. – 2021. – 4 февр. (№ 4). – С. 11 : фот. – (Здравоохранение) (Инфраструк-

тура). 



 

 41. Овечкина, Н. Юлия Фрелих: «В ваше село я влюбилась с первого взгляда» : [мо-

лодому специалисту Ильинской больницы Вилегодского района село Ильинско-

Подомское сразу пришлось по душе] / Нина Овечкина // Знамя труда. – 2021. – 4 марта 

(№ 9). – С. 4 : фот. – (Профессия). 

 

 42. Реорганизация коснется только управленческого персонала : Руководство 

минздрава [Архангельской области] встретилось с коллективом Самойловского ро-

дильного дома / подгот. Алексей Синичкин // Архангельск. – 2021. – 25 февр. (№ 7). – 

С. 26 : фот. – (События). 

 

 43. Сенчукова, Н. Мир бактерий и вирусов – многообразный и не изученный до кон-

ца : лучший врач лабораторной диагностики Александра Воронцова рассказала, как из-

менилась ее работа с приходом коронавируса : [по материалам беседы с заведующей 

централизованной бактериологической лабораторией архангельской Первой городской 

больницы] / Наталья Сенчукова // Архангельск. – 2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 9 : фот. – 

(Здравоохранение). 

 

 44. Сенчукова, Н. «Наш коллектив – это моя опора» : Антонина Гришина работает 

в Архангельской областной детской клинической больнице уже 45 лет / Наталья Сен-

чукова // Архангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – С. 26 : фот. – (Здравоохранение). 

 

 45. Сенчукова, Н. Спокойные дежурства у хирургов бывают редко : Виктор Поздеев 

одним из первых в регионе начал выполнять лапароскопические операции в плановой 

и срочной хирургии : [о хирурге, заместителе главного врача по хирургии Первой гор-

больницы Архангельска Викторе Николаевиче Поздееве] / Наталья Сенчукова // Архан-

гельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 17 : фот. – (Здравоохранение). 

 

 46. Сенчукова, Н. У детского сердца бывают взрослые проблемы : Детский кардио-

лог Антон Шумов работает с маленькими пациентами и постоянно совершенствует 

свои навыки : [по материалам беседы с врачом Северного медицинского центра имени 

Н. А. Семашко] / Наталья Сенчукова ; фот. Иван Малыгин // Архангельск. – 2021. – 

4 февр. (№ 4). – С. 1, 10 : фот. – (Здравоохранение).  

 

 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 

 

 47. Мартюшова, И. И швец, и жнец, и по всем вопросам спец : [к 90-летию Ивана 

Константиновича Мартюшова из пос. Каменка Мезенского района] / Ирина Мартюшо-

ва // Север. – 2021. – 15 янв. (№ 3). – С. 11 : фот. – (Из почты «Севера»). 

 

 48. Попова, Н. «Оцифрованы» более 500 тысяч актовых записей : Котласский межте-

рриториальный отдел ЗАГС подводит итоги 2020 года / Наталья Попова // Знамя. – 

2021. – 22 янв. (№ 3). – С. 4 : фот. – (Демография). 

 

 49. Самые популярные имена при рождении: Артем и София : [в агентстве ЗАГС 

Архангельской области подвели итоги за 2020 год] // Архангельск. – 2021. – 28 янв. 

(№ 3). – С. 33. – (Мозаика) (Статистика). 

 

 50. Чепиль, А. «Возраст – не причина отказываться от активной жизни» : так заявляет 

команда Оксовского дома культуры и некоммерческой организации «Дом ремесел 

«Традиция» : [о проектах, которые реализуются в поселке Оксовский Плесецкого райо-

на для повышения социальной активности пожилых людей] / Анастасия Чепиль // Ар-

хангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 23 : фот. – (Нацпроект «Демография»).  



 

 

ИСТОРИЯ 

 

 51. Арсеев, А. Два века жизни рода Удимцовых [из Вилегодского района] : [история 

деревни Старая Дыбина Гора, переименованная в Стародыбинскую, а в народе ее 

по привычке называли Удимцова Гора] / Анатолий Арсеев // Знамя труда. – 2021. – 

11 февр. (№ 6). – С. 13. – (Краеведение). 

 

 52. Арсеев, А. История деревни Филимоново : На границе двух церковных приходов, 

Ильинского и Пречистенского, как минимум с 16 века существовала деревня Полубре-

ховская. Точнее, можно предположить, что когда-то она называлась просто Бреховские 

/ Анатолий Арсеев // Знамя труда. – 2021. – 11 марта (№ 10). – С. 10 : фот. – (Краеведе-

ние). 

 

 53. Батина, Н. На краю прекрасного мира : [из истории деревни Ворзогоры Онежско-

го района Архангельской области] / Надежда Батина ; худож. Татьяна Юшманова 

// Онега. – 2021. – 9 янв. (№ 2). – С. 8-9 : рис. – (Отечество). 

 

 54. Батина, Н. Остров Кий – сказка Беломорья : [из истории Кий острова] / Надежда 

Батина ; фот. Ольга Головченко ; худож.: авт., Степан Писахов // Онега. – 2021. – 

27 фев. (№ 9). – С. 8-9 : ил. – (Край родной). 

 

 55. Батина, Н. Рыбачье село на Онеге-реке : [из истории села Подпорожье Онежского 

района Архангельской области] / Надежда Батина ; фот.: Анатолий Венедиктов, Сергей 

Головченко // Онега. – 2021. – 6 фев. (№ 6). – С. 8-9 : фот. – (Малая родина). 

 

 56. Беднов, А. В. Щеголь, монах, пленник, патриарх : так менялась судьба Федора 

Романова (Филарета) / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2021. – 14 янв. (№ 1). – 

С. 17 : портр. – (Люди Поморья). 

 

 57. Беднов, А. В. Я иду по земле Ломоносова : Школьники могут пройти его путями 

по карте : [в Ломоносовском фонде состоялась презентация историко-культурного ат-

ласа «Родина Михаила Ломоносова в истории России с древнейших времен до наших 

дней», вышедшего в Архангельске] / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2021. – 4 февр. 

(№ 4). – С. 25 : фот. – (Из недавнего прошлого). 

 

 58. Борисова, И. Рождество, святки, Крещение : [в д. Азаполье Мезенского района 

жители проводят рождественские и крещенские обряды, снимая их на видео, чтобы со-

хранить для потомков] / Ираида Борисова // Север. – 2021. – 8 янв. (№ 2). – С. 12 : 

фот. – (Мезенский край). 

 

 59. Власов, Р. Почему «Алексеевское», а не «Красноборское»? : почему наименова-

ния нынешних муниципальных образований – сельских поселений района – происходят 

от наименований их административных центров, а сельское поселение, центр которого 

находится в селе Красноборске, названо не «Красноборским», а «Алексеевским»? / Ро-

ман Власов // Знамя. – 2021. – 5 марта (№ 9). – С. 8 : фот. – (Страницы истории). 

 

 60. Дианов, А. Под гармонь душа поет : [воспоминания о праздничных посиделках 

с песнями и частушками в советское время в п. Березник Виноградовского района] / 

Анатолий Дианов // Двиноважье. – 2021. – 23 янв. (№ 5). – С. 3. – (Вспоминая СССР). 

 



 61. Диченкова, И. Забота о родном крае начинается с заботы о прошлом : [из истории 

острова Ягодник Архангельской области] / Ирина Диченкова ; фот. авт. // Новодвин-

ский рабочий. – 2021. – 20 янв. (№ 2). – С. 16 : фот. цв. – (Старшее поколение). 

 

 62. Доморощенов, С. Н. Участники народного подвига : Пять линий обороны на Се-

вере построили в 1941 году забытые ныне участники фортификационных работ. Труди-

лись они на территории действующей армии от Мурманска до Петрозаводска / Сергей 

Доморощенов // Правда Севера. – 2021. – 17 февр. (№ 6). – С. 8-9 : фот. – (День защит-

ника Отечества). 

 

 63. Зверева, Г. Сохраним вместе память о ветеранах : [в Верхнетоемском районе про-

должается акция «Дом со звездой»] / Г. Зверева // Заря. – 2021. – 28 янв. (№ 7). – 

С. 3, 6 : фот. – («Дом со Звездой»). 

 

 64. Илясова, Т. Достойная жизнь, достойные награды : [о Дине Васильевне Абрамо-

вой из Устьянского района, которой 19 января исполнилось 95 лет] / Татьяна Илясова 

// Устьянский край. – 2021. – 11 февр. (№ 6). – С. 11 : фот. – (С юбилеем!) (Дела и лю-

ди). 

 

 65. Истоки поселка Широкий Прилук [Вилегодского района] : впервые «Широ-

кое» упоминается в документах 1931 года в составе образованного Вохтинского лесо-

пункта. Это год мы и считаем годом рождения поселка Широкий Прилук / подгот. 

В. А. Стенина // Знамя труда. – 2021. – 11 февр. (№ 6). – С. 10. – (Даты). 

 

 66. Кабринский, А. Возвращение А. А. Баранова из полузабытья советской истории 

в родной Каргополь : [об изучении биографии Александра Баранова] / А. Кабринский ; 

худож. Геннадий Александрович Кулишов // Каргополье. – 2021. – 11 фев. (№ 6). – 

С. 12 : рис. ; 18 фев. (№ 7). – С. 12-13 : фот. – (В нашем городе) (К 272-летию А. А. Ба-

ранова). 

 

 67. Крючкова, М. Н. Улицы города рассказывают : [из истории улиц города Карго-

поля Архангельской области] / Маргарита Николаевна Крючкова // Каргополье. – 

2021. – 28 янв. (№ 4). – С. 11 : фот. ; 4 фев. (№ 5). – С. 12 : фот. ; 25 фев. (№ 8). – С. 9 : 

фот. – (Музейная страница) (Музей в историческом городе). 

 

 68. Попова, В. В светлой грусти о былом : [воспоминания автора о деревенском дет-

стве и роли русской печи в крестьянском доме] / В. Попова // Звезда. – 2021. – 28 янв. 

(№ 4). – С. 8 : фот. 

 

 69. Рягузов, С. Наследие чуди белоглазой : [история финно-угорского населения на 

территории Архангельской области] / С. Рягузов ; фот. М. Рягузова // Каргополье. – 

2021. – 14 янв. (№ 2). – С. 4-5 : фот. – (История). 

 

 70. Рягузов, С. Начало славянского освоения Русского Севера / С. Рягузов // Каргопо-

лье. – 2021. – 21 янв. (№ 3). – С. 6–7 : фот. – (История). 

 

 71. Сметанин, В. Георгиевский кавалер Алексей Зайков и его жизненное кредо : 

[биография участника Русско-японской войны, уроженца Каргопольского района Ар-

хангельской области Алексея Зайкова] / В. Сметанин // Каргополье. – 2021. – 21 янв. 

(№ 3). – С. 4-5 : фот. – (История). 

 

 72. Титов, Я. 2002-ой – год оптимистических ожиданий : [из истории Коношского 

района Архангельской области] / Ян Титов // Коношский курьер. – 2021. – 2 марта 

(№ 15). – С. 6 : ил. – (Истории строки). 



 

 73. Титов, Я. В XXI век с проблемами минувшего десятилетия : [обзор материалов 

газеты «Коношский курьер» за 2001 год] / Ян Титов // Коношский курьер. – 2021. – 

12 фев. (№ 11). – С. 8 : ил. – (Истории строки). 

 

 74. Титов, Я. Приоритеты новой районной газеты. Год 1999 : [обзор материалов рай-

онной газеты Коношского района Архангельской области за 1999 год] / Ян Титов // Ко-

ношский курьер. – 2021. – 19 янв. (№ 4). – С. 6 : ил. – (Истории строки). 

 

 75. Фокина, Г. Снимок из архива : Сотрудники Верхнетоемского краеведческого му-

зея обнаружили уникальный кадр [снимок Верхней Тоймы середины прошлого века] / 

Галина Фокина // Заря. – 2021. – 2 февр. (№ 8). – С. 3 : фото. – (Фотофакт). 

 

 76. Химаныч, О. Б. Жили-были свояки : Противоречивая и многотрудная история 

нашей страны отразилась в судьбах сразу нескольких известных поморов / Олег Хима-

ныч, Иван Чернов // Архангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – С. 24–25 : фот. ; 25 февр. 

(№ 7). – С. 22-23 : фот. – (Арктика – точка отсчета). 

 

 77. Химаныч, О. Б. «Не скажет ни камень, ни крест, где легли…» : К годовщине Рус-

ско-японской войны. Как наши моряки не устрашились неравного боя с целой эскадрой 

и благодаря этому вошли в историю Отечества : [о судьбе крейсера «Варяг», связанной 

и с Русским Севером] / Олег Химаныч, Иван Чернов // Архангельск. – 2021. – 21 янв. 

(№ 2). – С. 22-23 : фот. – (Из нашего прошлого). 

 

 78. Шенкурская операция : [25 января исполняется 102 года со времени проведения 

Шенкурской операции в годы Гражданской войны и интервенции на Севере] / фот. 

В. Станулевич // Важский край. – 2021. – 22 янв. (№ 4). – С. 6 : фот. – (Памятные даты: 

интервенция на Севере). 

 

 79. Щипин, В. Пути-дороги Видрика Оя : в жизни сына эстонских крестьян были кру-

тые повороты. Последний из них привел его в совхоз «Черевковский» Красноборского 

района / Владимир Щипин // Знамя. – 2021. – 15 янв. (№ 2). – С. 4-5, 8 : фот. – (Страни-

цы истории).  

 

 

ЭКОНОМИКА 

 

 80. Беднов, А. В. Страшны не пожары, а равнодушие : Погорельцы – о бездействии 

чиновников и управляшки / Анатолий Беднов ; фот. Иван Малыгин // Архангельск. – 

2021. – 25 февр. (№ 7). – С. 7 : фот. – (Подробности). 

 

 81. В Виноградовском районе впервые появится чистая вода : [реализацию наци-

ональных проектов, федеральных и региональных программ обсудила во время поездки 

в Виноградовский район председатель Архангельского областного Собрания депутатов 

Екатерина Прокопьева с руководителями муниципальных органов власти] / подгот. 

Иван Звонарев // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – С. 13 : фот. – (Парламентский 

вектор) (Поездка). 

 

 82. Гарбуз, Г. И. Строительство социальных объектов вести выгодно и целесообраз-

но : Интервью с Геннадием Гарбузом, заместителем начальника управления муници-

пального хозяйства и градостроительства [Коряжмы] / Геннадий Иванович Гарбуз ; бе-

седовала Елена Ломова ; фот. авт. // Коряжемский муниципальный вестник. – 2021. – 

5 марта (№ 8). – С. 5 : фот. – (Городская среда). 

 



 83. Дойкова, Д. Профком онежских лесопильщиков : 115 лет назад в апреле 1906 г. 

Онежская земля сплотила работников лесной промышленности, создавших прообраз 

первых в регионе профсоюзов / Диана Дойкова // Онега. – 2021. – 10 апр. (№ 15). –   

С. 6–7 : фот. – (Это было, было...). 

 

 84. Звонарев, И. Экспорт кругляка – меньше одного процента : На прошедшей сессии 

депутаты [Архангельского областного Собрания] заслушали доклад и. о. министра 

природных ресурсов и ЛПК Леонида Утюгова / Иван Звонарев // Архангельск. – 2021. – 

18 февр. (№ 6). – С. 10 : фот. – (Парламентский вектор) (Леспром). 

 

 85. Зимин, А. Более 80% жителей Ильинска [Вилегодского района] будут обеспечены 

качественной водой : По первому этапу планируется строительство водоочистных со-

оружений. реализация мероприятий рассчитана на 2020-2021 годы / Александр Зимин, 

коммент. Александр Аксенов // Знамя труда. – 2021. – 18 февр. (№ 7). – С. 2. – (Нацпро-

екты). 

 

 86. Козакова, И. Отдельные показатели социально-экономического развития Красно-

борского муниципального района за 2020 год : [Архангельскстат подвел предваритель-

ные итоги] / Ирина Козакова // Знамя. – 2021. – 26 марта (№ 12). – С. 5 : фот. – (Стати-

стика). 

 

 87. Колесникова, И. Глава Архангельска подвел итоги первых 100 дней : Дмитрий 

Морев рассказал журналистам о первых достижениях и планах / Ирина Колесникова ; 

фот. авт. // Архангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – С. 4-5 : фот. – (Позиция). 

 

 88. Ластина, В. Пусть никогда не умирают дети : Открылась фотовыставка «Моя се-

мья» благотворительной организации «Триединство» : [выставка, посвященная семьям 

с детьми, имеющими онкологические заболевания, работает в архангельских Гостиных 

дворах] / Виктория Ластина ; фот.: авт., Эльчин Максимов, Ксения Евсеенко // Архан-

гельск. – 2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 8 : фот. – (НКО). 

 

 89. Нацпроект «Чистая вода» в Верхнетоемском районе / коммент. : С. Н. Калини-

на, С. Л. Беляева // Заря. – 2021. – 9 марта (№ 18). – С. 1, 2 : цв. – (Актуально). – Публ. 

подгот. пресс-службой губернатора и правительства Архангельской обл. 

 

 90. Никитин, И. Техническая готовность объекта составляет 75% : В рамках реализа-

ции национального проекта «Экология», федерального проекта «Чистая вода» 21 янва-

ря на объектах строительства [водоочистных сооружений в селе Ильинско-Подомское 

Вилегодского района] состоялось рабочее совещание / Иван Никитин // Знамя труда. – 

2021. – 4 февр. (№ 5). – С. 4. – (Федеральный проект). 

 

 91. Новиков, А. Изменения к лучшему должны продолжаться : Около семи миллиар-

дов рублей из федерального бюджета будут потрачены на капитальный ремонт двух 

важнейших для Поморья объектов дорожной инфраструктуры в ближайшие три года / 

Алексей Новиков // Архангельск. – 2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 10-11 : фот. – (Экономи-

ка). 

 

 92. Новиков, А. «Созвездие», которое объединяет : Освоение масштабных инвести-

ционных проектов по развитию арктических территорий невозможно без координации 

и консолидации усилий всех заинтересованных сторон : [по материалам беседы с ди-

ректором ассоциация поставщиков нефтегазовой промышленности «Созвездие» Серге-

ем Смирновым] / Алексей Новиков // Архангельск. – 2021. – 4 февр. (№ 4). – С. 14 : 

фот. – (Экономика). 

 



 93. Обучение через действие : стартовал 23-й поток Президентской программы под-

готовки управленческих кадров : [в Архангельске его торжественное открытие состоя-

лось в Высшей школе экономики, управления и права Северного (Арктического) феде-

рального университета] / подгот. Иван Звонарев ; фот. Иван Малыгин // Архангельск. – 

2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 7 : фот. – (Образование). 

 

 94. Панкрашкина, Н. Трансформация службы занятости : Заработал интерактивный 

сервис : [о деятельности Архангельского областного центра занятости населения] / 

Наталья Панкрашкина // Архангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 32 : фот. – (Цифро-

вая экономика). 

 

 95. Парахневич, Н. Никому не нужный Артем : В центре Архангельска, в своей квар-

тире, замерзает танцор инклюзивной группы «Простор» / Наталья Парахневич ; фот. 

авт. // Правда Севера. – 2021. – 20 янв. (№ 2). – С. 12-13 : фот. – (Проблема). 

 

 96. Парахневич, Н. «Ты только, мама, подожди немного...» : Мама, воспитывающая 

ребенка-инвалида, с 1989 года просит «обратить внимание» на их дом, который бук-

вально трещит по швам / Наталья Парахневич ; фот. авт. // Правда Севера. – 2021. – 

3 февр. (№ 4). – С. 16 : фот. – (Проблема). 

 

 97. Петрова, Т. Бизнес призвали легализовать отходы : В Архангельске прошло со-

вещание по вопросам ответственности бизнеса в ходе реформы обращения с ТКО 

под председательством заместителя председателя правительства Архангельской обла-

сти Евгения Автушко / Татьяна Петрова ; фот. авт. // Правда Севера. – 2021. – 3 февр. 

(№ 4). – С. 6 : фот. – (Экономика). 

 

 98. По проекту «Чистая вода» будет проведена реконструкция систем водоснаб-

жения Шенкурского района / коммент. :  Сергей Смирнов, Надежда Свицкая ; фот. 

Николай Романовский // Важский край. – 2021. – 5 марта (№ 10). – С. 2. – (Водоснабже-

ние). 

 

 99. Попова, М. Как вывозят мусор в [Вельском] районе? / Мария Попова ; фот. авт. 

// Вельские вести. – 2021. – 31 марта (№ 13). – С. 9 : фот. – (Общественный совет). 

 

 100. Потапова, Т. Будут новые проезды и парковки : На ремонт дорог и обустройство 

стоянок во дворах выделят 100 миллионов рублей : [на встрече главы Архангельска 

Дмитрия Морева с руководителями управляющих организаций шла речь о проблемах 

уборки и благоустройства дворовых территорий, деятельности управляющих компа-

ний] / Татьяна Потапова ; фот. авт. // Архангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 8-9 : 

фот. – (ЖКХ). 

 

 101. Пуртова, В. А. Пять лепестков судьбы – для Веры Пуртовой : [беседа с  директо-

ром филиала «Западный» благотворительного фонда «Илим-Гарант»] / Вера Алексан-

дровна Пуртова, беседовала Елена Ломова // Коряжемский муниципальный вестник. – 

2021. – 5 марта (№ 8). – С. 7, 8 : фот. цв. – (Я выбираю Коряжму). 

 

 102. Соболева, С. Александр Тарасенко: о бизнесе и вызовах времени : [беседа с ди-

ректором ООО «Рубикон» Александром Николаевичем Тарасенко о том, как выжить 

лесному бизнесу] / беседовала Светлана Соболева ; фото авт. // Важский край. – 2021. – 

26 февр. (№ 9). – С. 3, 4, 11 : фот. – (Человек и его дело). 

 

 103. Соболева, С. В ста километрах от Шенкурска находится самое удаленное 

в нашем районе муниципальное образование «Верхоледское» / Светлана Соболева ; 

фот. авт. // Важский край. – 2021. – 26 февр. (№ 9). – С. 5 : фот. – (Глубинка). 



 

 104. Теребова, Е. Единый день отчетности собрал три тысячи просмотров : Специа-

листы надзорных органов рассказали, как изменили свою работу во время пандемии 

коронавирусной инфекции / Елена Теребова // Архангельск. – 2021. – 25 февр. (№ 7). – 

С. 21 : фот. – (Подробности). 

 

 105. Теребова, Е. Мороз оказался сильнее : Как Архангельск пережил температурный 

минимум : [о проблемах ЖКХ, содержании объектов инфраструктуры, работе управ-

ляющих компаний] / Елена Теребова ; фот. Николай Гернет // Архангельск. – 2021. – 

21 янв. (№ 2). – С. 4 : фот. – (ЖКХ). 

 

 106. Теребова, Е. Что для нас обычно, для других уникально : В кафе и ресторанах 

Архангельской области хотят видеть больше блюд с региональной спецификой : [как 

местный продукт или традиционное северное яство сделать привлекательными 

для клиентов – обсудили участники образовательной программы для владельцев 

и управляющих предприятиями общественного питания в рамках проекта «АРХИкух-

ня»] / Елена Теребова // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – С. 7 : фот. – (Туризм). 

 

 107. Шинкарева, Е. Кто наколет бабушке дрова? : [благодаря поддержке негосудар-

ственных поставщиков социальных услуг пожилые люди в маленьких поселках Архан-

гельской области могут оставаться дома, а не переезжать в интернаты] : [по материалам 

беседы с председателем Союза общественных объединений инвалидов «Союз – ресурс-

ный центр для НКО – поставщиков социальных услуг» Еленой Шинкаревой] / беседо-

вала Наталья Парахневич // Правда Севера. – 2021. – 3 февр. (№ 4). – С. 8 : фот. – (Под-

держка).  

 

 

ПОЛИТИКА 

 

 108. Беднов, А. В. Город как союз сообществ : Дмитрий Морев встретился с лидерами 

НКО : В региональной Общественной палате собрались гражданские активисты 

и представители объединений предпринимателей, чтобы обсудить перспективы разви-

тия областного центра. Собеседниками общественников стали глава города [Архан-

гельска] Дмитрий Морев и и. о. заместителя главы Денис Лапин / Анатолий Беднов 

// Архангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 5 : фот. – (Город). 

 

 109. Беднов, А. В. Строительство детсадов – основное достижение : Общественники 

обсудили первый этап Десятилетия детства / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2021. – 

18 февр. (№ 6). – С. 7 : фот. – (События). 

 

 110. Беднов, А. В. То мошенники, то волки : депутаты обсудили то, что угрожает го-

рожанам : [состоялась очередная сессия Архангельской городской Думы] / Анатолий 

Беднов // Архангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – С. 6-7 : фот. – (Город). 

 

 111. Гаврилов, А. С. Стратегические задачи и повседневные заботы депутата Гаври-

лова : Народный избранник уверен, что только во взаимодействии всей вертикали вла-

сти можно добиться результатов : [беседа с депутатом Приморского районного Собра-

ния депутатов] / беседовала Ирина Колесникова // Архангельск. – 2021. – 25 февр. 

(№ 7). – С. 28-29 : фот. – (Депутатские будни). 

 

 112. Господдержка сельского хозяйства продолжится : Итоги работы аграрного 

комитета за год : [комитет по сельскому хозяйству и рыболовству Архангельского об-

ластного Собрания депутатов подвел итоги работы за 2020 год] / подгот. Иван Звона-



рев ; фот. Андрей Сахаров // Архангельск. – 2021. – 4 февр. (№ 4). – С. 13 : фот. – (Пар-

ламентский вектор). 

 

 113. Журавлева, А. У поселка Березник новый статус – новые льготы для жителей : 

с 1 января 2021 года рабочий поселок Березник Виноградовского района преобразован 

в поселок / А. Журавлева // Двиноважье. – 2021. – 16 янв. (№ 3). – С. 1, 3 : фот. – (Акту-

ально). 

 

 114. Кабринский, А. Эрлинг Валсё – благотворитель из Норвегии : [в марте 2021 года 

исполнится 25 лет побратимским отношениям между МО «Каргопольский муници-

пальный район» и коммуной Нордкап губернии Финмарк Норвегии] / А. Кабринский 

// Каргополье. – 2021. – 7 янв. (№ 1). – С. 4-5 : фот. – (Общество). 

 

 115. Костин, А. Н. Профсоюзы области возглавил новый лидер : Алексей Костин 

о ближайших планах : [А. Н. Костин в декабре 2020 года избран руководителем Феде-

рации профсоюзов Архангельской области, а до того он возглавлял профсоюз лесной 

отрасли региона и пока не оставил и этот пост : беседа] / беседовал Анатолий Беднов 

// Архангельск. – 2021. – 14 янв. (№ 1). – С. 4-5 : фот. – (Интервью). 

 

 116. Леспром и экология : Предложено выделить допсредства на ликвидацию не-

санкционированных свалок : [Комитет Архангельского областного Собрания депутатов 

по лесопромышленному комплексу, природопользованию и экологии подвел итоги ра-

боты за 2020 год] / подгот. Иван Звонарев // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – 

С. 13. – (Парламентский вектор). 

 

 117. Лучников, В. Депутаты одобрили деловую активность : Комитет [Архангельско-

го] областного Собрания депутатов по вопросам бюджета, финансовой и налоговой по-

литике подвел итоги работы за 2020 год / Василий Лучников // Архангельск. – 2021. – 

28 янв. (№ 3). – С. 12 : фот. – (Парламентский вектор). 

 

 118. Лучников, В. Расселение авариек – приоритет власти : В повестку дня февраль-

ской сессии [Архангельского] областного Собрания было включено около 40 вопросов. 

Обсудив их, депутаты дополнили региональное законодательство 10 новыми област-

ными законами / Василий Лучников ; фот. Иван Малыгин // Архангельск. – 2021. – 

18 февр. (№ 6). – С. 8-9 : фот. – (Парламентский вестник). 

 

 119. Моторина, И. Зачем району округ? : [обсуждение инициативы депутатов муни-

ципальных Советов преобразования Верхнетоемского района в муниципальный округ] 

/ И. Моторина // Заря. – 2021. – 4 февр. (№ 9). – С. 1-2 : фот. – (Местное самоуправле-

ние). 

 

 120. Моторина, И. Так все ли нас устраивает? / Ирина Моторина // Заря. – 2021. – 

16 марта (№ 20). – С. 2. – (Актуально). 

 

 121. На Онегу запущен рельсовый автобус : Итоги работы комитета по промыш-

ленности, коммуникациям и инфраструктуре [Архангельского областного Собрания 

депутатов] / подгот. Иван Звонарев // Архангельск. – 2021. – 4 февр. (№ 4). – С. 13 : 

фот. – (Парламентский вектор) (Транспорт). 

 

 122. Назначен новый зампредседателя правительства области : Олеся Старжин-

ская курирует [в Правительстве Архангельской области] вопросы здравоохранения 

и соцзащиты // Архангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – С. 2 : фот. – (Официально) 

(Кадры). 

 



 123. Новиков, И. В. Иван Новиков: «Молодежи нужен горизонт жизни!» : Такова 

твердая уверенность депутата Архангельского областного Собрания депутатов / Иван 

Владимирович Новиков ; беседовал Николай Романовский // Важский край. – 2021. – 

29 янв. (№ 5). – С. 3, 4 : фот. – (Разговор с областным депутатом). 

 

 124. О переходе в округ : на встречах в МО-поселениях жители задают интересую-

щие их вопросы / фот. А. Кузнецова // Важский край. – 2021. – 26 марта (№ 13). – 

С. 2, 3 : фот. – (Тема дня). 

 

 125. Овечкина, Н. Вступление в должность состоялось : 1 февраля состоялась торже-

ственная инаугурация первого главы Вилегодского муниципального округа / Нина 

Овечкина // Знамя труда. – 2021. – 4 февр. (№ 5). – С. 1 : фот. цв. 

 

 126. Овечкина, Н. Главой Вилегодского муниципального округа стал Алексей Аксе-

нов / Нина Овечкина ; фот. Андрей Быков // Знамя труда. – 2021. – 28 янв. (№ 4). – 

С. 1, 2 : фот. – (Официально). 

 

 127. Овечкина, Н. Депутаты озаботились ходом отопительной кампании и пассажи-

роперевозками : [состоялось очередное заседание Собрания депутатов  Вилегодского 

муниципального округа] / Нина Овечкина ; фот. авт. // Знамя труда. – 2021. – 11 марта 

(№ 10). – С. 2 : фот. – (Собрание депутатов). 

 

 128. Овечкина, Н. О старостах сельских населенных пунктов, о присвоении звания 

«Почетный вилежанин»... : [состоялось внеочередное заседание Собрания депутатов  

Вилегодского муниципального округа] / Нина Овечкина ; фот. Андрей Быков // Знамя 

труда. – 2021. – 11 февр. (№ 6). – С. 7 : фот. – (Собрание депутатов). 

 

 129. Овечкина, Н. Собрание депутатов. Началось заседание с награждений : [состоя-

лось очередное заседание Собрания депутатов  Вилегодского муниципального округа] / 

Нина Овечкина ; фот. авт. // Знамя труда. – 2021. – 4 марта (№ 9). – С. 1, 2 : фот. цв. – 

(Награды). 

 

 130. Олег Русинов возглавил министерство образования : [о новом назначении 

в правительстве Архангельской области] // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – С. 27 

: фот. – (Назначения). 

 

 131. Оплата проезда на гемодиализ : Комитет по социальной политике, здравоохра-

нению и спорту [Архангельского областного Собрания депутатов] подвел итоги работы 

за год / подгот. Иван Звонарев // Архангельск. – 2021. – 4 февр. (№ 4). – С. 12 : фот. – 

(Парламентский вектор) (Социальная защита). 

 

 132. Павловская, В. Переход в округ: быть или не быть? : Началось обсуждение воз-

можного преобразования Шенкурского района в муниципальный округ / Валентина 

Павловская, коммент. : Ирина Питолина, Светлана Хаванова ; фот. авт. // Важский 

край. – 2021. – 19 февр. (№ 8). – С. 2 : фот. – (Местное самоуправление). 

 

 133. Павловская, В. Проекты развития и поддержки инициатив жителей Шенкурско-

го района реализованы в 2020 году / подгот. Валентина Павловская // Важский край. – 

2021. – 15 янв. (№ 3). – С. 3, 6 : фот. – (Итоги 2020 года: тосовское движение). 

 

 134. Порошина, О. П. Ольга Порошина о результатах, сотрудничестве и планах : 

[Ольга Порошина, депутат Архангельского областного Собрания депутатов, о важных 

результатах двух лет депутатской деятельности] / Ольга Павловна Порошина ; подгот. 



Елена Ломова ; фот. авт. // Коряжемский муниципальный вестник. – 2021. – 5 февр. 

(№ 4). – С. 4, 5 : фот. – (От первого лица). 

 

 135. Потапова, Т. Наш труд на общее благо : В Архангельской области подвели итоги 

конкурса «Герой нашего времени – 2020» :  [Главная задача конкурса – отметить акти-

вистов некоммерческих организаций и территориального общественного самоуправле-

ния. В 2020 г. победительницей в номинации «За личную инициативу и умение органи-

зовать других» стала председатель совета архангельского ТОСа «Предмостный» Ната-

льи Щелованова]     / Татьяна Потапова ; фот. авт. // Архангельск. – 2021. – 14 янв. 

(№ 1). – С. 8 : фот. – (ТОС). 

 

 136. Расширен функционал областного ведомства : В министерстве экономики – 

структурные изменения : [теперь это министерство экономического развития, промыш-

ленности и науки Архангельской области, возглавляет его Виктор Иконников] / подгот. 

Иван Чернов // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – С. 14 : ил. – (Общество). 

 

 137. Рыженкова, К. Е. Перезагрузка совсем юных и тех, кому до 35 : Новую про-

грамму «Молодежь Архангельска» разработают к 2022 году : [беседа с руководителем 

отдела по делам молодежи департамента организационной работы, общественных свя-

зей и контроля Администрации г. Архангельска Кирой Рыженковой] / беседовала, фот. 

Ирина Колесникова // Архангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 30-31 : фот. – (Гость 

редакции). 

 

 138. Сохраняется тренд на поддержку НКО : [в комитете по развитию институтов 

гражданского общества Архангельского областного Собрания депутатов подвели итоги 

работы за 2020 год] / подгот. Иван Звонарев // Архангельск. – 2021. – 4 февр. (№ 4). – 

С. 12. – (Парламентский вектор) (Гражданское общество). 

 

 139. Сподобаева, И. Р. Подготовительный этап конкурса на должность главы [Коря-

жмы] завершается : О том, как будет проходить конкурс расказала секретарь конкурс-

ной комиссии / Ирина Рудольфовна Сподобаева // Коряжемский муниципальный вест-

ник. – 2021. – 26 февр. (№ 7). – С. 5 : фот. – (В городе нашем). 

 

 140. Чепиль, А. «Большой шлем» в маленьком городе : В фокусе внимания проекта 

«2х3. Территория здоровья» – старшее поколение Каргополя / Анастасия Чепиль // Ар-

хангельск. – 2021. – 25 февр. (№ 7). – С. 15 : фот. – (Общество).  

 

 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 141. Ломова, Е. Она из края, где растут орхидеи : [о судье Коряжемского городского 

суда Ирине Владимировне Кузнецовой] / Елена Ломова ; фот. авт. // Коряжемский му-

ниципальный вестник. – 2021. – 26 февр. (№ 7). – С. 7-8 : фот. – (Я выбираю Коряжму). 

 

 142. Новиков, А. Все на борьбу с киберпреступностью! : начальник УМВД по Архан-

гельской области Александр Прядко подвел итоги работы ведомства [на ежегодной 

пресс-конференции] / Алексей Новиков // Архангельск. – 2021. – 25 февр. (№ 7). –    

С. 8-9 : фот. – (События). 

 

 143. Романова, О. Красноборский район: преступления и наказания : О деятельности 

ОМВД России «Красноборский» за 2020 год информирует начальник отдела Сергей 

Подсекин / Ольга Романова // Знамя. – 2021. – 26 февр. (№ 8). – С. 4 : фот. – (Отчет). 

 



 144. Романовский, Н. Ветераны против мошенников : установочный семинар по пре-

зидентскому проекту «Основы правовой безопасности для пожилых граждан на селе» 

прошел в Шенкурске 21 января / Николай Романовский ; фот. авт. // Важский край. – 

2021. – 12 февр. (№ 7). – С. 3, 4 : фот. – (Президентский проект). 

 

 145. Соловьева, К. Решения, сломавшие жизнь : Количество наркопреступлений 

в Архангельской области остается удручающе высоким / Ксения Соловьева // Правда 

Севера. – 2021. – 10 февр. (№ 5). – С. 16 : фот. – (Закон и мы). 

 

 146. Терюхина, Н. «В работе важен итог», – считает помощник прокурора Шенкур-

ского района Нина Терюхина / Нина Терюхина ; беседовала, фот. Анна Кузнецова 

// Важский край. – 2021. – 19 марта (№ 12). – С. 7 : фот. – (Наша молодежь).  

 

 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 

 

 147. Дранников, В. И. Воинские казармы в Мезени: 130 лет службы : До 90-х годов 

прошлого века одной из главных достопримечательностей Мезени был военный горо-

док военкомата – прежнее название «воинские казармы» / Василий Дранников // Се-

вер. – 2021. – 15 янв. (№ 3). – С. 5 : фот. – (История района). 

 

 148. Звонарев, И. Цифровая трансформация антикризисного управления : Итоги ра-

боты МЧС в 2020 году : [работу обсудили в Главном управлении МЧС России по Ар-

хангельской области] / Иван Звонарев ; фот. Иван Малыгин // Архангельск. – 2021. – 

4 февр. (№ 4). – С. 30 : фот. – (Безопасность).  

 

 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 

 

 149. Абрамова, А. Ф. Подарок для Дома литературных героев : [участники «Творче-

ского объединения «Ненокоцкая ключевка» из г. Северодвинск преподнесли в дар вер-

кольскому Литературно-мемориальному музею Ф. А. Абрамова кукольную компози-

цию «Братья и сестры», созданную по роману Федора Абрамова «Две зимы и три ле-

та»] / Александра Абрамова // Пинежье. – 2021. – 3 марта (№ 8). – С. 7 : фот. – (Культу-

ра). 

 

 150. Анина, Л. В память о преподобном старце Лонгине : 23 февраля отмечается день 

памяти Преподобного Лонгина Коряжемского / Лена Анина // Коряжемский муници-

пальный вестник. – 2021. – 19 февр. (№ 6). – С. 8 : цв. ил. – (И напоследок). 

 

 151. Беднов, А. В. Научная жизнь в регионе кипит : в этом убедились посетители но-

вого центра САФУ : [в День российской науки в Архангельске, в Северном (Арктиче-

ском) федеральном университете, презентовали «Точку кипения» – площадку для взаи-

модействия ученых, студентов, любознательных школьников, представителей власти, 

бизнеса и всех тех, кто любит науку] / Анатолий Беднов ; фот. Иван Малыгин // Архан-

гельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 2 : фот. – (Официально). 

 

 152. Беднов, А. В. Новый формат памяти : Алексей Сухановский встретился с читате-

лями : в областной библиотеке имени Н. А. Добролюбовке открылся сезон встреч чита-

телей с интересными земляками  [в формате квартирника] под общим названием «Гость 

с Двины» / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2021. – 18 марта (№ 10). – С. 36 : фот. – 

(Культура). 

 



 153. Беднов, А. В. Он развивал науку и помогал сотрудникам : коллеги вспоминали 

ректора Владимира Булатова : [22 января исполнилось бы 75 лет рано ушедшему 

из жизни ректору Поморского государственного университета В. Н. Булатову] / Анато-

лий Беднов // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – С. 9 : фот. – (Общество). 

 

 154. Березина, М. «Тайны старой кладовой» : выставка старинных вещей-загадок 

в [архангельском] музее «Малые Корелы» / Мария Березина ; фот. авт. // Архангельск. – 

2021. – 14 янв. (№ 1). – С. 3 : фот. – (Мозаика) (Культура). 

 

 155. В Поморье наградили авторов лучших материалов года : С профессиональ-

ным праздником журналистов поздравил губернатор [Александр Цыбульский] / подгот. 

Иван Чернов // Архангельск. – 2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 18 : фот. – (Общество). 

 

 156. В столицу Поморья вернется «Белый июнь» // Архангельск. – 2021. – 25 февр. 

(№ 7). – С. 18. – (Культура). 

 

 157. Власова, Л. Год 2020: каким он стал для работников культуры [Красноборского] 

района? : итоги подводит руководитель отдела культуры и туризма районной админи-

страции Лариса Власова / Лариса Власова // Знамя. – 2021. – 8 янв. (№ 1). – С. 3, 8 : 

фот. – (От первого лица). 

 

 158. Гнездов, С. О деревне Целезеро : В издательстве «Лоция» вышла новая книга 

Веры Кузнецовой «Целезеро: забыть нельзя, вернуться невозможно...» (документы, 

воспоминания) / Сергей Гнездов // Двиноважье. – 2021. – 16 марта (№ 20). – С. 5 : фот. 

цв. – (Новая книга). 

 

 159. Доморощенов, С. Н. Все это сделал один человек... : 22 января – 75 лет со дня 

рождения (1946-2007) историка, ректора Поморского государственного университета 

Владимира Булатова / Сергей Доморощенов ; фот.: Валентин Гайкин [и др.] // Правда 

Севера. – 2021. – 20 янв. (№ 2). – С. 6-7 : фот. – (Память). 

 

 160. Дому над Двиной – 40 лет : 20 февраля 1981 года из пяти зданий города Добро-

любовка переехала в новый корпус / подгот. Иван Чернов // Архангельск. – 2021. – 

25 февр. (№ 7). – С. 11 : фот. – (Мозаика). 

 

 161. Ермолин, Б. Слово о профессоре Булатове : [в 2021 году доктору исторических 

наук, ректору Поморского государственного университета им. М. В. Ломоносова Вла-

димиру Булатову исполнилось бы 75 лет] / Борис Ермолин // Авангард. – 2021. – 21 янв. 

(№ 3). – С. 17 : фот. – (К 75-летию со дня рождения). 

 

 162. Ефимова, В. Мы научились работать по-новому. И нам это нравится : [в Николь-

ском доме культуры Вилегодского района подвели итоги 2020 года] / Валентина Ефи-

мова // Знамя труда. – 2021. – 4 февр. (№ 5). – С. 10. – (Культура). 

 

 163. Иванов, В. «КВМ»: двадцать лет в пути : [7 февраля 2021 года газете «Коря-

жемский муниципальный вестник» исполняется 20 лет] / Валентин Иванов ; фот. авт. // 

Коряжемский муниципальный вестник. – 2021. – 5 февр. (№ 4). – С. 1, 2 : фот. цв. – 

(Нам – 20!). 

 

 164. Колесникова, И. Как на Пинеге Ивана в рекруты провожали : Пинежане пред-

ставили театральную постановку «Последней нонешней денецек» : [постановка, пред-

ставленная на сцене Архангельского городского культурного центра ансамблем Пи-

нежского землячества «Рябиновые зори», подготовлена в рамках проекта «Пинежские 



тальники»] / Ирина Колесникова ; фот. авт. // Архангельск. – 2021. – 4 февр. (№ 4). – 

С. 8 : фот. – (Культура). 

 

 165. Кутинов, Ю. Г. Интересная работа Юрия Кутинова : Архангельский ученый – 

о геологии, науке и особенностях наших дорог : [13 января 65-летие отметил один 

из авторитетных архангельских ученых-геологов, главный научный сотрудник Инсти-

тута динамики и геологии Федерального исследовательского центра комплексного изу-

чения Арктики УрО РАН, доктор геолого-минералогических наук Ю. Г. Кутинов : бе-

седа] / беседовал Константин Светлов // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). –              

С. 10-11 : фот. – (Наука). 

 

 166. Лебедева, Н. Сказительницы Северного хора : В середине тридцатых годов 

[ХХ века] в репертуар Северного русского народного хора вошел новый жанр поэтиче-

ского народного творчества – былина / Надежда Лебедева // Правда Севера. – 2021. – 

31 марта (№ 12). – С. 8 : фот. – (Наследие). 

 

 167. Лойченко, С. Н. Будем с Писаховым! : В Архангельске открылся музей Степана 

Писахова – художника, исследователя, сказочника / Светлана Лойченко ; фот. авт. 

// Правда Севера. – 2021. – 10 марта (№ 9). – С. 21 : фот. – (Культура). 

 

 168. Лойченко, С. Н. Из Парижа в Архангельск – с любовью. И обратно... : [о новых 

книгах Юрия Анатольевича Барашкова] / Светлана Лойченко ; фот. Артем Келарев 

// Правда Севера. – 2021. – 3 марта (№ 8). – С. 14 : фот. – (Издание). 

 

 169. Лойченко, С. Н. Федор Абрамов. Год 101-й : В библиотеке имени Добролюбова 

подвели итоги столетия Федора Абрамова и открыли «Абрамовские дни» / Светлана 

Лойченко ; фот. авт. // Правда Севера. – 2021. – 3 марта (№ 8). – С. 22 : фот. – (Память). 

 

 170. Моторина, И. Больница в сосновом бору / Ирина Моторина // Заря. – 2021. – 

С. 1, 2, 8 : фот. – (Листая страницы прошлого). 

 

 171. Моторина, И. Дипломант премии «Чаша раздумий» : [наш земляк Николай 

Александрович Лычев из Согры Верхнетоемского района награжден поощрительной 

премией – специальным дипломом в номинации «Малая родина в истории России» как 

автор-составитель книги «Книга Памяти. Охтома. Книга скорби»] / Ирина Моторина 

// Заря. – 2021. – 26 янв. (№ 6). – С. 3 : фот. – (Знай наших!). 

 

 172. Наш коллега – лауреат конкурса : [лауреатом ежегодного конкурса СМИ Ар-

хангельской области на лучший материал о работе организаций ветеранов органов 

внутренних дел в номинации «Всегда в строю» стал внештатный обозреватель газеты 

«Архангельск», почетный ветеран УМВД Альберт Пахолков] // Архангельск. – 2021. – 

14 янв. (№ 1). – С. 12 : фот. цв. – (Спортивный ракурс) (Награда). 

 

 173. Неронова, Д. В жизни серьезны, а на сцене – разноплановы... : [об актерах теат-

ральной студии «Кураж» из Вилегодского района Андрее Васильевиче Бровине 

и Александре Семеновиче Пахтусове] / Дарья Неронова // Знамя труда. – 2021. – 

11 февр. (№ 6). – С. 9 : фот. цв. – (Творчество). 

 

 174. Неронова, Д. Дарья Неронова: «Мы справились с юбилейным спектаклем, хоть 

и очень волновались» : 10 лет исполнилось студии «Кураж» [из Вилегодского района]. 

Театральный коллектив встретил свой юбилей премьерой театрализованного представ-

ления по мотивам сказки Леонида Филатова «Федот – стрелец, удалой молодец» / Да-

рья Неронова // Знамя труда. – 2021. – 25 февр. (№ 8). – С. 9 : фот. цв. – (Творчество). 

 



 175. Неронова, Д. «Мы с девчонками всегда «на одной волне»... : [об Алене Анатоль-

евне Шептяковой и Юлии Альфретовне Киселевой, актрисах театральной студии «Ку-

раж»] / Дарья Неронова // Знамя труда. – 2021. – 28 янв. (№ 4). – С. 9 : фот. цв. – (Твор-

чество). 

 

 176. Неронова, Д. На сцене она... со второго класса : [об актрисе театральной студии 

«Кураж» Надежде Васильевне Федяевой] / Дарья Неронова // Знамя труда. – 2021. – 

14 янв. (№ 2). – С. 8 : фот. цв. – (Творчество). 

 

 177. Неронова, Д. Они все делают для того, чтобы спектакль понравился зрителю : 

[об актрисах театральной студии «Кураж» Наталье Васильевне Русановой и Марине 

Юрьевне Нероновой] / Дарья Неронова // Знамя труда. – 2021. – 21 янв. (№ 3). – С. 9 : 

фот. цв. – (Творчество). 

 

 178. Неронова, Д. Супруги Стысь выполнили свою родительскую сверхзадачу : 

[о молодых и талантливых актерах театральной студии «Кураж» из Вилегодского райо-

на Андрее Игоревиче и Екатерине Сергеевне Стысь] / Дарья Неронова // Знамя труда. – 

2021. – 18 февр. (№ 7). – С. 9 : фот. цв. – (Творчество). 

 

 179. Новиков, А. Вспоминая огненные мили : Северный морской музей Архангельска 

готовится достойно отметить 80-летие Арктических конвоев : [по материалам беседы 

с директором музея Евгением Тенетовым] / Алексей Новиков ; фот. авт. // Архан-

гельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – С. 4-5 : фот. – (Гость редакции). 

 

 180. «Отпад», Ягуля-красотуля и кисель из слайма : в культурных центрах Архан-

гельска прошли новогодние представления для юных зрителей : [в «Северном» и «Со-

ломбале-Арт» ребята увидели «Новогоднее представление в Тридесятом царстве» 

и «Разоблачение Карабаса-Барабаса, или Новогодние приключения Буратино»] / под-

гот., фот. Елена Теребова // Архангельск. – 2021. – 14 янв. (№ 1). – С. 6 : фот. – (Куль-

тура). 

 

 181. Пасов, А. Счастливый миг длиною в десять лет : Пятьдесят лет назад, 14 февраля 

1971 года, в Поморье вышел первый номер газеты «Спорт Беломорья» : [она издавалась 

в Архангельске как приложение к областной газете «Северный комсомолец»] / Алек-

сандр Пасов // Архангельск. – 2021. – 4 февр. (№ 4). – С. 20 : фот. – (Спортивный ра-

курс) (Дата). 

 

 182. Патрушева, В. Модельные библиотеки: миф или реальность : [Вилегодская цен-

тральная районная библиотека подготовила документы на участие в конкурсе проекта 

«Культурная среда»] / В. Патрушева,  беседовала Н. Овечкина // Знамя труда. – 2021. – 

4 марта (№ 9). – С. 7 : фот. – (Культура). 

 

 183. Перетягина, В. «В умственном и нравственном образовании пользу приносить» : 

Ломоносовской библиотеке исполняется 125 лет / Валентина Перетягина // Холмогор-

ская жизнь. – 2021. – 11-17 февр. (№ 5). – С. 4 : фот. – (История) (Юбилей). 

 

 184. Першина, О. Идеи осуществляют люди : [о создании и деятельности выставоч-

ного зала «Дом на Карповой горе» в с. Карпогоры Пинежского района] / Ольга Перши-

на // Пинежье. – 2021. – 10 февр. (№ 5). – С. 6 : фот. – (Краеведение). 

 

 185. Першина, О. История деревень – история страны : Педагог из Москвы [Надежда 

Свешникова] работает над проектом «Веркола в прошлом, настоящем и будущем» 

/ Ольга Першина // Пинежье. – 2021. – 10 марта (№ 9). – С. 6 : фот. – (Благое дело). 

 



 186. Потапова, Т. Творческий подход к бизнесу : Развитие креативных индустрий 

войдет в повестку работы регионального правительства / Татьяна Потапова ; фот. Иван 

Малыгин // Архангельск. – 2021. – 25 февр. (№ 7). – С. 6 : фот. – (Подробности). 

 

 187. Редькин, Н. «Вестник»: назад в прошлое : «У всякого дела есть свое начало». 

Из воспоминаний первого редактора : [7 февраля 2021 года газете «Коряжемский му-

ниципальный вестник» исполняется 20 лет] / Николай Редькин // Коряжемский муни-

ципальный вестник. – 2021. – 29 янв. (№ 3). – С. 6 : фот. цв. – (Скоро – 20!). 

 

 188. Резвая, А. Самое главное – сказку не спугнуть : Веселое новогодие в «Малых 

Корелах» : [архангельский музей под открытым небом встречает гостей зимними заба-

вами] / Анна Резвая ; фот. авт. // Архангельск. – 2021. – 14 янв. (№ 1). – С. 24 : фот. цв. – 

(Каникулы). 

 

 189. Синицына, А. Конкурсы, диктанты, исследования... : 14 декабря члены Верхне-

тоемского общества краеведов собрались на отчетно-выборную конференцию / А. Си-

ницына // Заря. – 2021. – 14 февр. (№ 3). – С. 4 : фот. – (Краеведение). 

 

 190. Стукова, В. Большая жизнь детской библиотеки : [о деятельности  Верхнетоем-

ской детской библиотеки] / Владислава Стукова ; фот. авт. // Заря. – 2021. – 4 марта 

(№ 17). – С. 4, 5 : фот. – (Культура села). 

 

 191. Титова, Г. П. «Добро не борется – оно объединяет» : 5 февраля исполняется 

185 лет со дня рождения Николая Александровича Добролюбова и 85 лет присвоения 

его имени Архангельской областной научной библиотеке : [интервью с заведующей 

сектором «Региональный центр книги» областной библиотеки имени Добролюбова Га-

линой Титовой] / беседовала, фот. Светлана Лойченко // Правда Севера. – 2021. – 

3 февр. (№ 4). – С. 21 : фот. – (Чтение). 

 

 192. Угольников, А. В музее Ломоносова – новая экспозиция : [6 февраля в историко-

мемориальном музее посетители ознакомились с новой, более насыщенной экспоната-

ми, экспозицией] / Александр Угольников ; фот. авт. // Холмогорская жизнь. – 2021. – 

11-17 февр. (№ 5). – С. 1, 7 : фот. – (События) (Культура). 

 

 193. Хатанзейская, Е. Светлая, щедрая, талантливая... : [12 февраля 2021 года испол-

нилось 100 лет со дня рождения Анны Николаевны Кашуниной – мастерицы-

рукодельницы, частушечницы, сказительницы, певуньи, оставившей большой след 

в культуре Лешуконья] / Е. Хатанзейская ; фот. авт. // Звезда. – 2021. – 4 марта (№ 9). – 

С. 6-7 : фот. – (Культура). 

 

 194. Холинов, А. «Пинежье сказочное» : [проект с таким названием курирует Карпо-

горская центральная библиотека] / Андрей Холинов // Пинежье. – 2021. – 13 янв. 

(№ 1). – С. 6 : фот. – (Культура). 

 

 195. Чернов, И. Нет кадров : Депутаты [Архангельского областного Собрания] озна-

комились с состоянием дел в культурной сфере Приморья / Иван Чернов // Архан-

гельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – С. 11 : фот. – (Парламентский вектор). 

 

 196. Южакова, В. В. С любовью к малой родине : [интервью с Валентиной Южако-

вой, руководителем Пинежского землячества в Архангельске] / беседовала Ольга Пер-

шина // Пинежье. – 2021. – 20 янв. (№ 2). – С. 6 : фот. – (Культура). 

 

 197. Юрьева, Е. На большом воздушном шаре... : Совершили путешествие зрители 

и участники гала-концерта регионального конкурса хореографических коллективов 



«В вихре танца» / Елена Юрьева ; фот. авт. // Знамя. – 2021. – 5 марта (№ 9). – С. 1, 6 : 

фот. цв. – (Конкурс).  

 

 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 

 

 198. Александр Цыбульский посетили отремонтированную школу. Он высоко 

оценил качество работ : [губернатор области осмотрел в Архангельске капитально от-

ремонтированную среднюю школу № 77 и вновь построенный детский сад «Сиверко»] 

/ подгот. Иван Чернов ; фот. Иван Малыгин // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – 

С. 2 : фот. – (Официально). 

 

 199. Блинова, Т. А от тканых полотенец трудно взгляд отвести : Весь февраль в Доме 

народной культуры [Вилегодского района] проходила выставка «От мастера к учени-

ку». Посетители могли познакомиться с работами учащихся класса «Художественное 

ткачество» художественного отделения детской школы искусств № 28 / Татьяна Блино-

ва // Знамя труда. – 2021. – 4 марта (№ 9). – С. 9 : фот. цв. – (Творчество). 

 

 200. Блинова, Т. Ольга Ильина: «Хотелось бы больше серьезных работ» : [подведены 

итоги традиционной учебно-исследовательской конференции  «Юность Виледи»] / Та-

тьяна Блинова // Знамя труда. – 2021. – 25 февр. (№ 8). – С. 10 : фот. цв. – (Образова-

ние). 

 

 201. Блинова, Т. Победили ильинские школьницы : [10-й районный тур Всероссий-

ского конкурса юных чтецов «Живая классика» прошел в Вилегодском районе»] / Тать-

яна Блинова // Знамя труда. – 2021. – 11 марта (№ 10). – С. 9 : фот. цв. – (Конкурсы). 

 

 202. Бузько, Т. Подюжане прожили военно-полевую историю / Т. Бузько // Конош-

ский курьер. – 2021. – 2 апр. (№ 24). – С. 8 : фот. – (Реконструкция событий). 

 

 203. Звонарев, И. «Внуки Маргелова» в 62-й школе : [в Архангельске] определен по-

бедитель муниципального этапа эстафеты / Иван Звонарев // Архангельск. – 2021. – 

18 февр. (№ 6). – С. 20 : фот. – (Спортивный ракурс). 

 

 204. И снова победа «Кадетского братства»! : [команда «Кадетское братство» Кули-

ковской средней школы второй год подряд стала победителем регионального конкурса 

«Смотр почетных караулов»] // Знамя. – 2021. – 12 марта (№ 10). – С. 7 : фот. цв. – 

(Успех). – Материал подгот. командой «Кадетское братство» 

 

 205. К высоте познаний : 2020-й год для Покровской средней школы [Онежского 

района Архангельской области] – юбилейный // Онега. – 2021. – 2 янв. (№ 1). – С. 3 : 

фот. – (Юбилеи). 

 

 206. Капустина, Г. В. Молодой педагог: легко ли им быть? : [беседа с ведущим спе-

циалистом Шенкурского районного отдела образования Галиной Капустиной] / Галина 

Викторовна Капустина ; беседовал Николай Романовский // Важский край. – 2021. – 

8 янв. (№ 2). – С. 3, 5 : фот. – (Система образования). 

 

 207. Климова, В. В. Могу лишь сказать: «Я верю в тебя, Максим!» : [победителем 

районного конкурса творческих работ «Миф для любознательных» стал в этом году 

Максим Терехов, ученик 11 класса Вилегодской средней школы] / В. В. Климова 

// Знамя труда. – 2021. – 25 февр. (№ 8). – С. 10 : фот. – (Молодежь). 

 



 208. Коковина, А. Воспитать, задев душу человека : [в Архангельске] состоялась це-

ремония награждения победителей и призеров конкурса «Воспитать человека – 2021» / 

Александра Коковина ; фот. авт. // Архангельск. – 2021. – 25 февр. (№ 7). – С. 9 : фот. – 

(События). 

 

 209. Коковина, А. Учиться никогда не поздно : как взрослые студенты совмещают 

учебу, работу и семью : [в Архангельском музыкальном колледже таких студентов не-

мало] / Александра Коковина // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – С. 17 : фот. – 

(Образование). 

 

 210. Кузнецова, А. Задача команды ЮИД – пропаганда ПДД среди детей и подрост-

ков : [в Боровской основной школе работает кружок, в котором занимаются юные ин-

спекторы дорожного движения] / А. Кузнецова ; фот. А. Кузнецова // Важский край. – 

2021. – 26 февр. (№ 9). – С. 1, 6 : фот. цв. – (Наша безопасность). 

 

 211. Кузнецова, А. Создать сильный хор мечтает заведующая хоровым отделением 

Шенкурской ДШИ № 18 Галина Котович : [беседа с руководителем хора] / беседовала 

Анна Кузнецова // Важский край. – 2021. – 12 февр. (№ 7). – С. 7, 9 : фот. – 

(ДШИ № 18 – 55 лет). 

 

 212. Ломова, Е. Математику, созерцая, не учат : [беседа с учителем математики шко-

лы № 6 г. Коряжмы Натальей Витальевной Пантелеевой] / Елена Ломова ; фот. авт. // 

Коряжемский муниципальный вестник. – 2021. – 19 февр. (№ 6). – С. 3 : фот. цв. – 

(В мире наук). 

 

 213. Новиков, А. Воспитать человека: миссия выполнима / Алексей Новиков // Ар-

хангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – С. 12 : фот. – (Общество). 

 

 214. Новиков, А. Елена Доценко: Карьерное развитие – требование времени : Совре-

менная экономика требует принципиально новых подходов к главному ресурсу – чело-

веческому капиталу / Алексей Новиков // Архангельск. – 2021. – 25 февр. (№ 7). –         

С. 4-5 : фот. – (Нацпроект «Образование»). 

 

 215. Новиков, А. Они меняют мир к лучшему! : В феврале в Архангельской области 

пройдут сразу два ярких мероприятия, популяризирующие рабочие профессии : [это 

будут V региональный чемпионат «Молодые профессионалы» (WorldSkillsRussia) 

и III региональный чемпионат профессионального мастерства «Навыки мудрых»: 

по материалам беседы с руководителем регионального координационного центра 

«Ворлдскилс Россия» Ларисой Русиновой] / Алексей Новиков // Архангельск. – 2021. – 

11 февр. (№ 5). – С. 6-7 : фот. – (Нацпроект «Образование»). 

 

 216. «Полярный десант» в Вельском районе : Трудовая вахта и диалог на равных 

с главой территории / подгот. Иван Чернов // Архангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – 

С. 13 : фот. – (Мозаика). 

 

 217. Порошина, О. В Коряжемский индустриальный [техникум] – за любимой про-

фессией / Ольга Порошина, подгот. Елена Ломова // Коряжемский муниципальный 

вестник. – 2021. – 26 марта (№ 11). – С. 1 : фот. – (Образование). 

 

 218. Резвая, А. Архангельские юнармейцы заняли третье место : они участвовали 

в военно-спортивной эстафете «Внуки Маргелова» в Орле : [на второй межрегиональ-

ной военно-спортивной эстафете Архангельскую область представляли юнармейцы во-

енно-патриотического клуба «Орден»] / Анна Резвая // Архангельск. – 2021. – 11 февр. 

(№ 5). – С. 4 : фот. – (Официально). 



 

 219. Резвая, А. Труд на пользу : «Полярный десант» снова в деле :  [«Полярный де-

сант» – это акция, проводимая студотрядами из Архангельска: «бойцы» во время зим-

них каникул выезжают в сельскую местность, помогают пожилым людям по хозяйству, 

проводят просветительскую, оздоровительную, профориентационную работу 

со школьниками] / Анна Резвая ; фот. авт. // Архангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – 

С. 1, 12 : фот. – (Общество). 

 

 220. Рудяга, Т. М. Главное – развить способности и таланты : [о деятельности Центра 

дополнительного образования Ильинской средней школы Вилегодского района] / Тать-

яна Михайловна Рудяга // Знамя труда. – 2021. – 18 марта (№ 11). – С. 10 : фот. – (Обра-

зование). 

 

 221. Составляли кроссворды на знание флоры и фауны : объединение «Эколята» 

Красноборской школы стало инициатором творческого конкурса // Знамя. – 2021. – 

29 янв. (№ 4). – С. 6 : фот. цв. – (К юбилею Крансоборска). – Материал подгот. объеди-

нением «Эколята» 

 

 222. Сражения судили студенты : прошел школьный робо-уикенд  фестиваль 

RoboSTEM : [почти 300 юных поклонников робототехники из Архангельской области 

приняли участие в турнирах: в столице Поморья прошли II олимпиада «STEAMка» 

и V фестиваль RoboSTEM] / фот. Андрей Сахаров // Архангельск. – 2021. – 4 февр. 

(№ 4). – С. 9 : фот. – (Образование). 

 

 223. Фокина, Г. Щедрая осень глазами детей : [в Двинском отделении Верхнетоем-

ского районного центра дополнительного образования подвели итоги районного фото-

конкурса «Что нам осень подарила...»] / Г. Фокина ; фот. Г. Фокина // Заря. – 2021. – 

25 февр. (№ 15). – С. 3 : фот. – (Фотоконкурс). 

 

 224. Хабарова, Л. Развитие личности как индивидуальности : опытом классного ру-

ководства делится педагог Белослудской школы [Красноборского района] Любовь Ха-

барова / Любовь. Хабарова ; фот. авт. // Знамя. – 2021. – 8 янв. (№ 1). – С. 6, 7 : фот. 

цв. – (Образование). 

 

 225. Хлестачева, Е. Под знаком Ломоносова : [в Архангельске презентовали истори-

ко-культурный атлас «Родина Михаила Ломоносова в истории России с древнейших 

времен до наших дней» для уроков региональной истории в школах] / Елена Хлестаче-

ва ; фот. Артем Келарев // Правда Севера. – 2021. – 3 февр. (№ 4). – С. 10 : фот. – (Обра-

зование). 

 

 226. Чернов, И. Будущим рабочим было непросто : На минувшей неделе в Архан-

гельске прошел чемпионат «Молодые профессионалы» / Иван Чернов ; фот.: Иван Ма-

лыгин, Николай Гернет // Архангельск. – 2021. – 25 февр. (№ 7). – С. 1, 16-17 : фот. 

цв. – (Образование). 

 

 227. Чернов, И. «Навыки мудрых» продолжились молодежным турниром : Итоги 

двух чемпионатов WorldSkills Russia, популяризирующих рабочие профессии, подведут 

завтра / Иван Чернов // Архангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – С. 3 : фот. – (Офици-

ально). 

 

 228. Шерстобитова, А. Талантливые дети творят чудеса : Березничанка Надежда Ко-

скова [из Виноградовского района] – победитель областной олимпиады по 3-рисованию 

«Аппликата» / А. Шерстобитова ; фот. Е. Ишуков // Двиноважье. – 2021. – 16 февр. 

(№ 12). – С. 1, 4 : фот. цв. – (Дополнительное образование). 



 

 229. Юрьева, Е. И «бронзу взяли, и отдохнуть успели : команда начальных классов 

Красноборской средней школы заняла третье место на в региональном этапе Всерос-

сийского фестиваля «Веселые старты» / Е. Юрьева ; фот. Н. Бажукова // Знамя. – 

2021. – 19 марта (№ 11). – С. 1, 3 : фот. цв. – (Успех). 

 

 230. Юрьева, Е. Учащиеся демонстрировали мастерство : Красноборский лесотехни-

кум стал одной из площадок V открытого чемпионата «Молодые профессионалы» 

(«WorldSkills Russia») по компетенции «Управление форвардером» / Е. Юрьева ; фот. 

Е. Юрьева // Знамя. – 2021. – 26 февр. (№ 8). – С. 4-5 : фот. – (Профобразование).  

 

 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 

 

 231. Беднов, А. В. Совершенствуя инфраструктуру, развиваем туризм : Депутаты рас-

смотрели логистическую составляющую отрасли : Проблемы развития туристической 

отрасли стали темой заседания комитета [Архангельского] областного Собрания 

по промышленности, коммуникациям и инфраструктуре / Анатолий Беднов ; фот. Ан-

дрей Сахаров // Архангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 10-11 : фот. – (Парламент-

ский вектор). 

 

 232. Бринева, А. Пять суток в лесу : котласские школьники провели зимние канику-

лы, прокладывая новые маршруты / Алиса Бринева ; фот.  Евгений Анкудинов // Двин-

ская правда. – 2021. – 22 янв. (№ 4). – С. 1, 2 : фот. – (Мир увлечений). 

 

 233. Быков, А. В. Анатолий Быков: «У флорбола в Поморье большое будущее» : Се-

веродвинский спортивный специалист – о любимом виде спорта : [интервью] / беседо-

вал Александр Иванов ; фот. Юрий Данилов // Правда Севера. – 2021. – 3 февр. (№ 4). – 

С. 13 : фот. – (Спорт). 

 

 234. «Водник» крупно уступил дома. Проиграли уже в первом тайме : [о матче 

чемпионата России по хоккею с мячом среди команд Суперлиги, сыгранном архангель-

ским «Водником» с московским «Динамо»] / подгот. Альберт Пахолков ; фот. Андрей 

Паршин // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – С. 29 : фот. – (Спортивный ракурс) 

(Хоккей с мячом). 

 

 235. Володина, А. Жить по-парфеновски : В Архангельске вспоминают мастера спор-

та СССР по хоккею с мячом, почетного гражданина Архангельска Николая Дмитриеви-

ча Парфенова, чья жизнь оборвалась 3 января 2021 г. / Анастасия Володина // Правда 

Севера. – 2021. – 10 февр. (№ 5). – С. 8 : фот. – (Память). 

 

 236. Вяткин, Н. Легенда ушла в вечность : 3 января на 84-м году скончался Николай 

Парфенов / Николай Вяткин // Архангельск. – 2021. – 14 янв. (№ 1). – С. 13 : фот. цв. – 

(Спортивный ракурс). 

 

 237. Галин, А. Бои центрального и местного значения : после новогодних и рожде-

ственских каникул возобновились сразу два турнира по хоккею с мячом : [об игре ар-

хангельского «Водника» на чемпионате России и о матчах чемпионата Архангельской 

области] / Александр Галин, Иван Чернов ; фот.: Олег Сидоров, Алексей Карпов // Ар-

хангельск. – 2021. – 14 янв. (№ 1). – С. 1, 14 : фот. – (Спортивный ракурс). 

 

 238. Грищук, О. И. «ОЛИМПийский» юбилей : 22 февраля 2021 года исполнится 

ровно сорок лет с того дня, как руководивший тогда Котласским ЦБК его генеральный 

директор Александр Александрович Дыбцын разрезал красную ленточку перед входом 



в городской Дворец спорта «Олимп» / Ольга Ивановна Грищук, беседовал Валентин 

Иванов // Коряжемский муниципальный вестник. – 2021. – 12 февр. (№ 5). – С. 1-23 : 

фот. – (Навстречу юбилею). 

 

 239. Данилов, А. Уходит вдаль «Лыжня России» : Несмотря на мороз, тридцать девя-

тая Всероссийская акция состоялась / Антон Данилов ; фот. авт. // Архангельск. – 

2021. – 18 февр. (№ 6). – С. 1, 18-19 : фот. цв. – (Спортивный ракурс). 

 

 240. Дементьева, Н. Спортивная акробатика стала делом жизни : [Светлана Никола-

евна Караваева ведет занятия по спортивной акробатике на базе спорткомбината 

«Олимп»] / Наталья Дементьева // Коряжемский муниципальный вестник. – 2021. – 

19 февр. (№ 6). – С. 4 : фот. цв. – (Я выбираю Коряжму). 

 

 241. Звонарев, И. В русском хоккее без изменений : Чемпионат России по хоккею 

с мячом медленно, но верно приближается к концу первого этапа / Иван Звонарев, 

Александр Галин ; фот. Татьяна Глюк // Архангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – С. 17 : 

фот. – (Спортивный ракурс). 

 

 242. Звонарев, И. На пути к новым лыжным вершинам : [о современном состоянии 

развития лыжного спорта в Архангельской области, об архангельских лыжниках] 

/ Иван Звонарев // Архангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 18 : фот. цв. – (Спортив-

ный ракурс). 

 

 243. Звонарев, И. «Северная Двина» приятно удивляет : [об играх архангельской ко-

манды на чемпионате России по мини-футболу среди команд Высшей лиги] / Иван 

Звонарев // Архангельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – С. 28 : фот. – (Спортивный ракурс). 

 

 244. Комаров, А. Алексей Комаров: В баскетболе важно мечтать : Руководитель фе-

дерации [баскетбола Архангельской области] рассказывает о последствиях пандемии / 

беседовал Иван Чернов // Архангельск. – 2021. – 25 февр. (№ 7). – С. 32 : фот. цв. – 

(Спортивный ракурс). 

 

 245. Корницкая, С. Турбизнес не только выжил, но и развивается : Директор ТИЦ 

Светлана Корницкая – о жизни отрасли : [беседа с директором Туристско-

информационного центра Архангельской области] / беседовал, фот. Анатолий Беднов // 

Архангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – С. 28-29 : фот. – (Гость редакции). 

 

 246. Лыжин, С. Моя двадцать пятая «Дорога жизни» : [Сергей Алексеевич Лыжин 

принял участие в 52 международном зимнем марафоне-пробеге «Дорога жизни» в Ле-

нинградской области и других соревнованиях] / Сергей Лыжин // Двиноважье. – 2021. – 

13 февр. (№ 11). – С. 5 : фот. цв. – (Ветеранский спорт). 

 

 247. Мартынов, М. Нормативы ГТО выполнили 149 жителей Шенкурского района 

за три последних года / Михаил Мартынов ; беседовала Валентина Павловская // Важ-

ский край. – 2021. – 19 марта (№ 12). – С. 3. – (Комплекс ГТО). 

 

 248. Наши ветераны : [известной архангельской лыжнице] Марии Комарь – 95 лет 

// Архангельск. – 2021. – 14 янв. (№ 1). – С. 13 : фот. цв. – (Спортивный ракурс). 

 

 249. Недзвецкий, В. Хорошая и добрая традиция! : В Архангельске прошел традици-

онный легкоатлетический пробег на призы Едовиных / Владимир Недзвецкий // Архан-

гельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 20 : фот. – (Спортивный ракурс). 

 



 250. Новиков, А. Юрий Гнатюк: «Главный секрет – нужно чаще поднимать голову 

к небу» : [по материалам беседы с известным архангельским фотографом – о мифах, 

связанных с северным сиянием, его физических принципах,  а также о том, как и где 

можно его увидеть и запечатлеть в Архангельске] / Алексей Новиков ; фот. Юрий Гна-

тюк // Архангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 28-29 : фот. – (Туризм). 

 

 251. Осипов, А. Есть кем гордиться! : [в Доме Кучина открылась новая выставка 

под названием «Лыжный спорт в Онеге»] / Александр Осипов ; фот. авт. // Онега. – 

2021. – 6 марта (№ 10). – С. 4 : фот. – (Выставки). 

 

 252. Пахолков, А. С. «Водник» обыграл «Родину» : эта встреча была для команд тре-

тьей в нынешнем сезоне : [о матчах 29-го чемпионата России по хоккею с мячом среди 

команд Суперлиги, сыгранных архангельским «Водником»] / Альберт Пахолков // Ар-

хангельск. – 2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 29 : фот. – (Спортивный ракурс). 

 

 253. Пахолков, А. С. Комплекс ГТО: курс на массовость : [о сдаче норм всероссий-

ского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в Архангель-

ской области] / Альберт Пахолков // Архангельск. – 2021. – 14 янв. (№ 1). – С. 12 : фот. 

цв. – (Спортивный ракурс) (ЗОЖ). 

 

 254. Пахолков, А. С. Поражение от конкурента : Северяне на седьмом месте / Аль-

берт Пахолков // Архангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – С. 20. – (Спортивный ракурс) 

(Мини-футбол). 

 

 255. Пахолков, А. С. Равнение на Котласский район : Федерация футбола [Архан-

гельской] области подвела итоги футбольной активности муниципалитетов / Альберт 

Пахолков // Архангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – С. 20 : фот. – (Спортивный ракурс). 

 

 256. Пахолков, А. С. Хоккейный авторитет Сима Пушкин : Его приглашал играть 

в Москву Всеволод Бобров / Альберт Пахолков // Архангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). 

– С. 36 : фот. цв. – (Общество) (Память). 

 

 257. Пахолков, А. С. Чащин в ударе : На прошедшей неделе МФК «Северная Двина» 

провела два матча первенства России среди команд Высшей лиги (конференция «За-

пад») и в обоих добилась побед : [об играх архангельской команды по мини-футболу] 

/ Альберт Пахолков // Архангельск. – 2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 29 : фот. – (Спортив-

ный ракурс) (Мини-футбол). 

 

 258. Потрохова, М. Не о туризме – о нашей жизни : [18 декабря в культурно-

ландшафтном Парке «Голубино» Пинежского района открылся визит-центр] / Марина 

Потрохова ; фот. авт. // Север. – 2021. – 5 февр. (№ 6). – С. 3, 4 : фот. – (Люди дела). 

 

 259. Проверка сил прошла успешно : Архангельские бадминтонисты начали спор-

тивный год турниром : [более 150 спортсменов из нескольких российских регионов 

приняли участие во всероссийских юношеских соревнованиях по бадминтону «Север-

ное сияние», которые состоялись в архангельском центре развития спорта «Норд Аре-

на»] / подгот. Альберт Пахолков // Архангельск. – 2021. – 4 февр. (№ 4). – С. 19. – 

(Спортивный ракурс). 

 

 260. Утверждена региональная концепция развития туризма : соответствующее 

постановление принято правительством [Архангельской] области / подгот. Иван Чер-

нов ; фот. Николай Гернет // Архангельск. – 2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 18 : фот. – (Об-

щество). 

 



 261. Хет-трик Евгения Дергаева : Возобновились игры чемпионата России среди 

команд Суперлиги : [о матче, сыгранном на чемпионате по хоккею с мячом архангель-

ским «Водником» с казанским «Ак Барс Динамо»] / подгот. Альберт Пахолков // Ар-

хангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 19 : фот. цв. – (Спортивный ракурс) (Хоккей 

с мячом). 

 

 262. Хлестачева, Е. В Архангельске ищут эстонского брата мишки : Выставку «Ар-

хангельск Олимпийский», открывшуюся [в САФУ] к юбилею Олимпиады-80, решили 

продлить из-за популярности и сделать еще более интересной / Елена Хлестачева ; фот. 

авт. // Правда Севера. – 2021. – 24 февр. (№ 7). – С. 14 : фот. – (Спорт). 

 

 263. Чернов, И. «Помор» притормозил, а «Водник» набирает обороты : сразу два ин-

тересных турнира прошли в Ульяновске и Красноярске : [об играх проведенных архан-

гельскими командами – по флорболу и по хоккею с мячом] / Иван Чернов // Архан-

гельск. – 2021. – 4 февр. (№ 4). – С. 18 : фот. цв. – (Спортивный ракурс). 

 

 264. Щелоков, А. От «Золотой шайбы» до НХЛ : В Поморье в самом разгаре хоккей-

ный сезон : [о матчах различного уровня по хоккею с шайбой, о насущных делах и про-

блемах этого вида спорта в Архангельской области – в беседе с нападающим архан-

гельского «Спартака» Андреем Щелоковым] / беседовали: Александр Галин, Иван Чер-

нов // Архангельск. – 2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 28 : фот. – (Спортивный ракурс).  

 

 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 

 

 265. Богданова, Т. Александр Маточкин – сказитель нашего времени : 2021 год. 

Марфин дом. Сидят десятки людей и завороженно слушают русский былинный эпос, 

который поет для них гость из Санкт-Петербурга Александр Маточкин / Татьяна Бог-

данова // Правда Севера. – 2021. – 10 февр. (№ 5). – С. 21 : фот. – (Достояние).  

 

 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

 

 266. Кириогло, В. Г. Валерий Дмитриевич Кириогло: «Мне, чтоб юбилей отметить 

сотый, надо жить четыре сотни лет» : [беседа с коряжемским писателем Валерием Ки-

риогло] / Валерий Георгиевич Кириогло, подгот. Анна Рыжкова // Коряжемский муни-

ципальный вестник. – 2021. – 26 февр. (№ 7). – С. 4 : фот. – (В городской Думе). 

 

 267. Мартынов, Г. Совсем другие «Костры» : Федору Абрамову повезло с редакто-

ром – им стала Кира Успенская / Геннадий Мартынов // Правда Севера. – 2021. – 

24 марта (№11). – С. 6 : фот. – (Великие земляки). 

 

 268. Невзоров, Л. И. Волчатник : [отрывок из книги «Лесное кочевье», 2020] / Леонид 

Иванович Невзоров // Двиноважье. – 2021. – 9 февр. (№ 10). – С. 3 ; 16 февр. (№ 12). – 

С. 3 ; 23 февр. (№ 14). – С. 6 ; 2 марта (№ 16). – С. 3. – (Природа) (Наш писатель).  

 

 

ИСКУССТВО 

 

 269. В театре сыграли 59 спектаклей. В том числе две премьеры для детей : Ново-

годние детские премьеры состоялись в Архангельском театре драмы имени М. В. Ло-

моносова. В новогодние праздники зрители увидели «Маугли» режиссера Михаила 

Кузьмина и «Сказку об Одиссее» Андрея Гогуна / подгот., фот. Елена Теребова // Ар-

хангельск. – 2021. – 14 янв. (№ 1). – С. 6. – (Культура). 



 

 270. Валдис Пельш снимает в Поморье фильм : акцент в нем сделан на маленькие 

города и деревни / подгот. Иван Чернов // Архангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – 

С. 30 : фот. – (Культура). 

 

 271. «Василий Теркин» вновь на сцене : [в Архангельском театре драмы] спектакль 

играют на камерной сцене, и зрители волей-неволей втягиваются в действо / подгот. 

Иван Чернов ; фот. Иван Малыгин // Архангельск. – 2021. – 25 февр. (№ 7). – С. 2 : фот. 

– (Официально). 

 

 272. Гробова, Е. Строки Есенина : [на малой сцене Дворца культуры и спорта для 

одиннадцатиклассников школы Шенкурский  народный театр показал литературно-

музыкальная композиция «Я сердцем никкогда не лгу»] / Елена Гробова // Важский 

край. – 2021. – 8 янв. (№ 2). – С. 7 : фот. – (Театр – молодежи). 

 

 273. Есть сказочный край на Руси : 8 марта 2021 г. Государственный академический 

Северный русский народный хор отметит 95-летие / подгот. Надежда Лебедева // Прав-

да Севера. – 2021. – 24 февр. (№ 7). – С. 8 : фот. 

 

 274. Ирха, Е. В поисках нужного ракурса : В Северном морском музее открылась фо-

товыставка «Следуя за великими...» / Елена Ирха ; фот.: авт., Николай Гернет // Правда 

Севера. – 2021. – 10 марта (№ 9). – С. 24 : фот. – (Экспедиция). 

 

 275. Ирха, Е. Если вы не любите Пушкина... : В Архангельском театре драмы показа-

ли премьеру – «Спасти камер-юнкера Пушкина» по пьесе Михаила Хейфеца / Елена 

Ирха ; фот. авт. // Правда Севера. – 2021. – 3 марта (№ 8). – С. 24 : фот. – (Театр). 

 

 276. Ирха, Е. Наивное искусство великого самоеда : В Музее художественного освое-

ния Арктики имени Александра Борисова открылась небольшая выставка живописи 

и графики первого ненецкого художника и общественного деятеля Тыко Вылки, по-

священная 135-летию «президента Новой Земли», как его еще называли / Елена Ирха ; 

фот. авт. // Правда Севера. – 2021. – 3 марта (№ 8). – С. 16 : фот. – (Выставка). 

 

 277. Ирха, Е. Про Раневскую, трепет в актерах и манифест : С недавних пор в Архан-

гельском театре кукол можно посмотреть авторский спектакль Нины Тумановой «Лю-

бовь в почтовом ящике», посвященный великой актрисе Фаине Раневской / Елена Ир-

ха ; фот. авт. // Правда Севера. – 2021. – 24 февр. (№ 7). – С. 21 : фот. – (Театр). 

 

 278. Ирха, Е. Собирали слова, как жемчужины... : В Архангельске состоялся показ 

новой концертной программы Государственного Северного русского народного хора 

«Жемчужина Русского Севера» / Елена Ирха ; фот. авт. // Правда Севера. – 2021. – 

17 марта (№ 10). – С. 24 : фот. – (Культура). 

 

 279. Ирха, Е. «Такой большой и такой ненужный?» : В театре-студии «Понарошку» 

в исполнении актера Ильи Логинова состоялся вечер, посвященный Маяковскому – 

«Облако... и немножко нервно» / Елена Ирха ; фот. авт. // Правда Севера. – 2021. – 

10 февр. (№ 5). – С. 24 : фот. – (Культура). 

 

 280. Ирха, Е. «Тихие картины старого Архангельска» : В Выставочном зале Усадеб-

ного дома Екатерины Плотниковой работает выставка Владимира Трещева, приурочен-

ная к 80-летию художника / Елена Ирха ; фот. авт. // Правда Севера. – 2021. – 3 февр. 

(№ 4). – С. 23 : фот. – (Культура). 

 



 281. Коковина, А. Питер Пэн и все-все-все : в Архангельском театре драме поставили 

спектакль-которого-нет : [совместный с благотворительной организацией «Время 

добра» спектакль «Питер Пэн», в котором сыграли и особенные дети, поставил актер 

Архдрамы Михаил Кузьмин] / Александра Коковина ; фот. Екатерина Чащина // Архан-

гельск. – 2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 32 : фот. цв. – (Культура). 

 

 282. Коковина, А. Понять, простить и отпустить : Архангельский молодежный театр 

представил спектакль о проработке детской травмы : [о спектакле «Поцелуй Ирукан-

джи» по мотивам пьесы Ольги Варшавер в постановке петербургского режиссера Юлии 

Каландаришвили, а также о прошедшей на сцене Архангельского театра драмы цере-

монии награждения лауреатов театральной премии имени С. Н. Плотникова] / Алек-

сандра Коковина ; фот. Екатерина Чащина // Архангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – 

С. 36 : фот. цв. – (Культура). 

 

 283. Кузнецова, Л. Хранительница северных традиций : [о многочисленных увлече-

ниях верхнетоемской мастерицы] / Людмила Кузнецова ; фот. авт. // Заря. – 2021. – 

4 марта (№ 17). – С. 1, 2 : фот. – (Люди земли верхнетоемской). 

 

 284. Лебедева, Н. Песенные реки да жемчужные переливы : 15 марта в 18.30 в Архан-

гельском театре драмы имени Ломоносова Государственный академический Северный 

русский народный хор представит новую концертную программу «Жемчужина Русско-

го Севера», посвященную 95-летию коллектива / Надежда Лебедева // Правда Севера. – 

2021. – 10 февр. (№ 5). – С. 22 : фот. – (Наследие). 

 

 285. Названы первые лауреаты премии имени С. Н. Плотникова : распоряжение 

о ее присуждении губернатор [Архангельской области] подписал накануне Нового года 

// Архангельск. – 2021. – 14 янв. (№ 1). – С. 2. – (Официально) (Награда). 

 

 286. Овечкина, Н. Пели о Родине, о войне, о любви... : 23 февраля в Ильинском доме 

культуры состоялся районный конкурс-фестиваль солдатской песни «Мы всегда будем 

помнить, мы всегда будем петь» / Н. Овечкина ; фот. Н. Овечкина // Знамя труда. – 

2021. – 4 марта (№ 9). – С. 8 : фот. цв. – (Конкурсы). 

 

 287. Потапова, Т. Музыка, театр и хорошее кино : Архангельск готовится к встрече 

третьего фестиваля «Транзит» / Татьяна Потапова ; фот. Александра Коковина // Ар-

хангельск. – 2021. – 18 февр. (№ 6). – С. 14 : фот. – (Анонс). 

 

 288. Сосновская, И. Когда встречаются свет и тьма : В Музее художественного осво-

ения Арктики имени Александра Борисова открылась выставка архангельского худож-

ника, члена Союза художников России Бориса Ивановича Копылова «Запись в коже» 

/ Ирина Сосновская ; фот. Светлана Лойченко // Правда Севера. – 2021. – 3 марта 

(№ 8). – С. 23 : фот. – (Культура). 

 

 289. Сочный альт Клавдии Александровны – стержень коллектива : [Клавдии 

Александровне Колебакиной, участнице фольклорного хора «Здарье» из Виноградов-

ского района исполнилось 85 лет] // Двиноважье. – 2021. – 16 янв. (№ 3). – С. 5 : фот. 

цв. – (Юбиляры). 

 

 290. Трубин, Д. Прямые линии Дмитрия Трубина : С заслуженным художником Рос-

сии Дмитрием Трубиным накануне его шестидесятилетия говорим о линиях, которые 

проходят через его жизнь и его творчество : [интервью] / беседовала, фот. Светлана 

Лойченко // Правда Севера. – 2021. – 17 февр. (№ 6). – С. 22 : фот. – (Личность). 

 



 291. Фокина, Г. Мастера встретились вновь : В последних числах февраля в Верхней 

Тойме состоялся пятый съезд мастеров декоративно-прикладного творчества, народных 

промыслов и ремесел Верхнетоемского района / Г. Фокина ; фот. Г. Фокина // Заря. – 

2021. – 18 марта (№ 21). – С. 4-5 : фот. – (Вслед за событием). 

 

 292. Фокина, Г. «Сияние» принесло победу : [город Каргополь в 17-й раз провел Все-

российский фестиваль колокольного искусства «Хрустальные звоны» и конкурс ледо-

вых скульптур «Хрустальная музыка зимы» ] / Галина Фокина // Заря. – 2021. – 21 янв. 

(№ 5). – С. 1 : фот. 

 

 293. Шерстобитова, А. Когда в душе поет песня... : Александра Путинцева из Берез-

ника [Виноградовского района] – победитель открытого Березниковского конкурса 

«Песня моей души» / Анна Шерстобитова ; фот. Анна Журавлева // Двиноважье. – 

2021. – 27 февр. (№ 15). – С. 1, 4 : фот. цв. – (Открытый конкурс). 

 

 294. Шиловская, Л. Вдохновленная северным небом : Полотна художницы Анны 

Смольниковой отражают не только красоту сегодняшнюю, но и былую / Л. Шиловская 

// Знамя. – 2021. – 12 марта (№ 10). – С. 1, 2, 3 : фот. цв. – (Творчество).  

 

 

РЕЛИГИЯ 

 

 295. Щеколдин, П. П. День рождения нашего храма / Павел Павлович Щеколдин 

// Двиноважье. – 2021. – 2 марта (№ 16). – С. 3 : фот. цв. – (Вера).  

 

 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 

 296. Беднов, А. В. Плохой хороший Вагнер : Прототип чеховского героя работал 

на Соловках : [о русском зоологе, писателе Николае Петровиче Вагнере, жизнь и дея-

тельность которого была связана с Беломорским Севером] / Анатолий Беднов // Архан-

гельск. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – С. 26-27 : фот. – (Люди Поморья). 

 

 297. Колесникова, И. Ожившая сказка в карнавальных костюмах : в Архангельске 

огласили победителей городского конкурса «Маскарад календаря» : [в 23-й раз он про-

шел в культурном центре «Соломбала-Арт»] / Ирина Колесникова ; фот. авт. // Архан-

гельск. – 2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 1, 16-17 : фот. цв. – (Праздник). 

 

298. Химаныч, О. Б. «Разбей Бог лодью – накорми Бог Солзу» : Это поморское селе-

ние жило починкой судов да промыслом белуг : [о прошлом и настоящем деревни Сол-

за, которая входит сейчас в состав муниципального образования «Северодвинск», 

и о Солзенском производственно-экспериментальном лососевом заводе] / Олег Хима-

ныч, Иван Чернов // Архангельск. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 26-27 : фот. – (Развитие 

территорий).  



Именной указатель 
 

 Абрамов, Федор Александрович 

(149), (169), (267) 

 Абрамова, Александра Федоровна 

149 

 Абрамова, Дина Васильевна (64) 

 Аксенов, Алексей 85 

 Аксенов, Алексей Юрьевич (125), 

(126) 

 Амосов, Николай Михайлович (37) 

 Анина, Лена 150 

 Анкудинов, Евгений 232 

 Арсеев, Анатолий 51, 52 

 Бажукова, Наталья 229 

 Баранов, Александр Андреевич (66) 

 Барашков, Юрий Анатольевич (168) 

 Батина, Надежда 53, 54, 55 

 Беднов, Анатолий Вадимович 115, 

245, 7, 8, 9, 37, 56, 57, 80, 108, 109, 

110, 151, 152, 153, 231, 296 

 Беляева, С. Л. 89 

 Березина, Мария 1, 154 

 Блинова, Татьяна 29, 199, 200, 201 

 Богданова, Татьяна 265 

 Болотов, Иван Николаевич 2 

 Борисова, Ираида 58 

 Бринева, Алиса 232 

 Бриткин, Роман 19 

 Бровин, Андрей Васильевич (173) 

 Бузько, Татьяна 202 

 Булатов, Владимир Николаевич 

(153), (159), (161) 

 Быков, Анатолий Валентинович 233 

 Быков, Андрей 126, 128 

 Быкова, Виктория 35 

 Вагнер, Иван Викторович (28) 

 Вагнер, Николай Петрович (296) 

 Валуйских, Алла 11 

 Венедиктов, Анатолий 55 

 Власов, Роман 59 

 Власова, Лариса 157 

 Вологдин, Виктор Иванович (61) 

 Володина, Анастасия 235 

 Воронцова, Александра Сергеевна 

(43) 

 Вылка, Илья Константинович (276) 

 Вяткин, Николай 236 

 Гаврилов, Александр Станиславо-

вич 111 

 Гайдамавичене, Елена 10 

 Гайкин, Валентин 159 

 Галин, Александр 237, 241, 264 

 Гарбуз, Геннадий Иванович 82 

 Гернет, Николай Сергеевич 105, 

226, 260, 274, (274) 

 Гладкобородова, Анна Ивановна 

(166) 

 Глюк, Татьяна 241 

 Гнатюк, Юрий Александрович 250, 

(250) 

 Гнездов, Сергей 34, 158 

 Головченко, Ольга 54 

 Головченко, Сергей 55 

 Голопузова, Татьяна 23 

 Григорьева, Анна 3 

 Гришина, Антонина Павловна (44) 

 Грищук, Ольга Ивановна 238 

 Гробова, Елена 272 

 Данилов, Антон 239 

 Данилов, Юрий 233 

 Дементьева, Наталья 240 

 Дианов, Анатолий 60 

 Диченкова, Ирина 61 

 Добрынин, Валентин Петрович (22) 

 Дойкова, Диана 83 

 Доморощенов, Сергей Николаевич 

62, 159 

 Дранников, Василий Иванович 147 

 Евсеенко, Ксения 88 

 Елезова, Надежда 29 

 Ермолин, Борис 161 

 Ефимова, Валентина 162 

 Жуков, Юрий Дмитриевич (25) 

 Журавлева, Анна 113, 293 

 Зайков, Алексей Федотович (71) 

 Захарова, Людмила 16, 30 

 Зверева, Г. 63 

 Звонарев, Иван 81, 84, 93, 112, 116, 

121, 131, 138, 148, 203, 241, 242, 243 

 Зимин, Александр 85 

 Иванов, Александр 233 

 Иванов, Валентин 10, 163, 238 

 Илясова, Татьяна 64 

 Ирха, Елена 274, 275, 276, 277, 278, 

279, 280 

 Ишуков, Евгений 228 

 Кабринский, А. 66, 114 

 Калинина, С. Н. 89 

 Капустина, Галина Викторовна 206 

 Караваева, Светлана Николаевна 

(240) 

 Карпов, Алексей 237 

 Кашунина, Анна Николаевна (193) 

 Келарев, Артем 11, 16, 28, 168, 225 



 Кириогло, Валерий Георгиевич 

(266), 266 

 Киселева, Юлия Альфретовна (175) 

 Климова, В. В. 207 

 Козакова, Ирина 86 

 Коковина, Александра 208, 209, 

281, 282, 287 

 Колебакина, Клавдия Александров-

на (289) 

 Колесникова, Ирина 87, 111, 137, 

164, 297 

 Колотилова, Антонина Яковлевна 

(166) 

 Комаров, Алексей 244 

 Комарь, Мария Степановна (248) 

 Кононов, Павел Борисович 159 

 Копылов, Борис Иванович (288) 

 Корницкая, Светлана 245 

 Костин, Алексей Николаевич 115 

 Крюкова, Марфа Семеновна (166) 

 Крючкова, Маргарита Николаевна 

67 

 Кузнецова, Анна 31, 124, 146, 210, 

211 

 Кузнецова, Вера (158) 

 Кузнецова, Ирина Владимировна 

(141) 

 Кузнецова, Людмила 283 

 Кулишов, Геннадий Александрович 

66 

 Кутинов, Юрий Григорьевич (165) 

 Ластина, Виктория 88 

 Лебедева, Надежда 166, 273, 284 

 Липатникова, Елена 32 

 Логинов, Илья Михайлович (279) 

 Лойченко, Светлана Николаевна 

167, 169, 191, 288, 290, 11, 167, 168, 

169 

 Ломова, Елена 82, 101, 134, 141, 

212, 217 

 Лонгин Коряжемский (150) 

 Лучников, Василий 117, 118 

 Лыжин, Сергей Алексеевич 246, 

(246) 

 Максимов, Эльчин 88 

 Малыгин, Иван 24, 28, 38, 46, 80, 

93, 118, 148, 151, 186, 198, 226, 271 

 Мартынов, Геннадий 267 

 Мартынов, Михаил 247 

 Мартюшов, Иван Константинович 

(47) 

 Мартюшова, Ирина 47 

 Маточкин, Александр Александро-

вич (265) 

 Морев, Дмитрий Александрович 

(87), (108) 

 Моторина, Ирина 12, 13, 39, 119, 

120, 170, 171, 12 

 Мотошина, Зинаида 39 

 Наумова, Марина Николаевна (283) 

 Невзоров, Леонид Иванович (268) 

 Недзвецкий, Владимир 249 

 Неронова, Дарья 173, 174, 175, 176, 

177, 178 

 Неронова, Марина Юрьевна (177) 

 Никитин, Иван 90 

 Николаева, Олеся 30 

 Новиков, Алексей 91, 92, 142, 179, 

213, 214, 215, 250 

 Новиков, Иван Владимирович (123) 

 Овечкина, Нина 41, 125, 126, 127, 

128, 129, 182, 286, 33 

 Осипов, Александр 251 

 Оя, Видрик Якобович (79) 

 Павловская, Валентина 124, 132, 

247, 133 

 Панкрашкина, Наталья 94 

 Пантелеева, Наталья Витальевна 

(212) 

 Парахневич, Наталья 95, 96, 107 

 Парфенов, Николай Дмитриевич 

(235), (236) 

 Паршин, Андрей 234 

 Пасов, Александр 181 

 Патрушева, Валентина 182 

 Пахолков, Альберт Степанович 

(172), 234, 259, 261, 252, 253, 254, 

255, 256, 257 

 Пахтусов, Александр Семенович 

(173) 

 Первышин, Владимир Арсеньевич 

(170) 

 Перетягина, Валентина 183 

 Першина, Ольга 184, 185, 196 

 Петрова, Татьяна 97 

 Писахов, Степан Григорьевич 54, 

(167) 

 Питолина, Ирина 132 

 Поздеев, Виктор Николаевич (45) 

 Попова, В. 68 

 Попова, Мария 99 

 Попова, Наталья 48 

 Порошина, Ольга Павловна 134, 

217 

 Потапова, Татьяна 15, 100, 135, 186, 

287 

 Поташев, Дмитрий Николаевич 16 

 Потрохова, Марина 258 



 Пунанова, Алевтина Сергеевна (32) 

 Пуртова, Вера Александровна 101 

 Пушкин, Анисим Михайлович (256) 

 Редькин, Николай Иванович 187, 

(187) 

 Резвая, Анна 17, 188, 218, 219 

 Репневский, Андрей Викторович 

159 

 Роднев, Сергей Витальевич (13) 

 Романова, Ольга 18, 19, 143 

 Романовский, Николай 98, 123, 144, 

206 

 Рудяга, Татьяна Михайловна 220 

 Ружников, Виктор 4 

 Русанова, Наталья Васильевна (177) 

 Русинов, Олег Владимирович (130) 

 Рыженкова, Кира Евгеньевна 137 

 Рыжкова, Анна 266 

 Рягузов, С. 69, 70 

 Рягузова, М. 69 

 Сахаров, Андрей 112, 222, 231 

 Светлов, Константин 2, 5, 35, 165 

 Свицкая, Надежда 98 

 Селянинов, Лев 20 

 Сенчукова, Наталья 43, 44, 45, 46 

 Сергеев, Иван 21 

 Сидоров, Олег 237 

 Синицына, А. 189 

 Синичкин, Алексей 42 

 Сметанин, В. 71 

 Смирнов, Сергей 98 

 Смольникова, Анна (294) 

 Соболева, Светлана 22, 102, 103, 

102 

 Соловьева, Ксения 145 

 Сосновская, Ирина 288 

 Сподобаева, Ирина Рудольфовна 

139 

 Станулевич, Владимир 78 

 Старжинская, Олеся Борисовна 

(122) 

 Стенина, В. А. 65 

 Стесев, И. 67 

 Стукова, Владислава 190 

 Сухановский, Алексей Феликсович 

(152) 

 Суховерхова, Ангелина Евдоки-

мовна (166) 

 Тарасенко, Александр Николаевич 

(102) 

 Теребова, Елена 104, 105, 106, 180, 

269 

 Терюхина, Нина 146 

 Титов, Ян 72, 73, 74 

 Титова, Галина Павловна 191 

 Толстов, Иван 30 

 Трещев, Владимир Данилович (280) 

 Трубин, Дмитрий Александрович 

290, (290) 

 Туманова, Нина Валентиновна 

(277) 

 Угольников, Александр 192 

 Ушаков, Борис Ефимович (8) 

 Феляева, Надежда Васильевна (176) 

 Филарет (56) 

 Фокина, Г. 291 

 Фокина, Галина 75, 223, 291, 292 

 Фрелих, Юлия Константиновна (41) 

 Хабарова, Любовь Викторовна 224, 

(224) 

 Хаванова, Светлана 132 

 Харитонова, В. В. (199) 

 Хатанзейская, Е. 36, 193 

 Химаныч, Олег Борисович 25, 26, 

27, 76, 77, 298 

 Хлестачева, Елена 28, 225, 262 

 Холинов, Андрей 194 

 Циханович, С. 67 

 Чащина, Екатерина 281, 282 

 Чепиль, Анастасия 50, 140 

 Чернов, Иван 24, 26, 27, 38, 40, 76, 

77, 136, 155, 160, 195, 198, 216, 226, 

227, 237, 244, 260, 263, 264, 270, 271, 

298 

 Чупов, Дмитрий 6 

 Шемякин, Алексей Андреевич (242) 

 Шептякова, Алена Анатольевна 

(175) 

 Шерстобитова, Анна 228, 293 

 Шиловская, Людмила 294 

 Шинкарева, Елена 107 

 Шумов, Антон Викторович (46) 

 Щеколдин, Павел Павлович 295 

 Щелоков, Андрей 264 

 Щипин, Владимир 79 

 Южакова, Валентина Владимиров-

на 196 

 Юрьева, Елена 197, 229, 230 

 Юшманова, Татьяна 53 



Географический указатель 
 

 Архангельск, город, 87, 108 

 Архангельская область, 134, 270 

 Архангельский Север, 57 

 Веркола, деревня (Пинежский район; Архангельская область), 185 

 Верхняя Тойма, село (Архангельская область), 75 

 Виноградовский район (Архангельская область), 81 

 Ворзогоры, деревня (Онежский район; Архангельская область), 53 

 Каргополь, город (Архангельская область), 67 

 Каргопольский район (Архангельская область), 114 

 Кегостров, остров (Архангельск, город), 9 

 Кий, остров (Белое море), 54 

 Коношский район (Архангельская область), 72, 73, 74 

 Коряжма, город (Архангельская область), 82 

 Красноборский район (Архангельская область), 59, 86 

 Лешуконский район (Архангельская область), 36 

 Мезень, город (Архангельская область), 147 

 Пеза, река (Мезенский район; Архангельская область), 6 

 Подпорожье, село (Онежский район, Архангельская область), 55 

 Приморский район (Архангельская область), 20, 111 

 Солза, деревня (Приморский район; Архангельская область), 298 

 Шенкурский район (Архангельская область), 103 

 


